
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

Tövishát – Agricultură durabilă

Sesiunea NR 1 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE
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Denumire GAL Asociația Grup de Acțiune Locală TovishatJudeț SJ, SMUAT-uri componente CRIȘENI, COȘEIU, ACÎȘ, ȘAMȘUD, DOBRIN, BELTIUG, CHIEȘD, SUPUR, HODOD, SALAȚIG,ȘARMAȘAG, BOBOTA, BOCȘA, ORAȘ CEHU SILVANIEI, BOGDAND, HERECLEANCodificare 54
Denumirea intervenției Tövishát – Agricultură durabilă
Codificarea principală aintervenției L802Codificarea secundară aintervenției 0
Tipul de intervenție Investiții și serviciiCooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIIntervenția urmărește valorificarea potențialului formelor asociative de fermieri cu scopul de a crește eficiența,eficacitatea și calitatea produselor obținute din agricultură. De asemenea, intervenția va contribui la o mai bună comercializarea produselor agricole și agroalimentare prin intermediul lanțurilor scurte de aprovizionare și nu numai, la dezvoltarea unuisector agricol mai durabil, la stimularea economiei locale și la îmbunătățirea calității vieții în comunitățile rurale. Intervențiava contribui la facilitarea accesului producătorilor locali, membri ai formelor asociative, la piețele locale prin intermediultârgurilor, evenimentelor și platformelor online, va contribui la în dezvoltarea lanțurilor scurte de aprovizionare, prinintermediul vânzărilor directe către consumatori, va încuraja parteneriatele între producătorii agricoli și organizațiile deprocesare pentru a dezvolta lanțuri de aprovizionare eficiente și durabile. Prin susținerea producției locale, se promovează oabordare mai responsabilă din punct de vedere social și ecologic în cadrul sistemului alimentar se contribuie la creștereacalității vieții în teritoriul Leader Tövishát asigurând astfel legătura cu tema unificatoare .
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
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Societăți cooperativeagricole

- Act constitutiv și statut actualizat, în formaînregistrată la Oficiul Registrului Comerțului(ORC)- Certificat de înregistrare (CUI)- Certificat constatator emis de ORC (emiscu maximum 30 zile înainte de depunereacererii de finanțare), din care să rezulte:-sediul social și punctele de lucru-obiectul de activitate (cod CAEN relevantinvestiției)-administratorii / persoanele cu puteri dereprezentare-faptul că societatea nu este în dizolvare,lichidare sau radiere- Carte de identitate a reprezentantului legal.- Document de înregistrare APIA/ ANSVSA/ANZ pentru fiecare membru(după caz).

Societate cooperativă agricolă este înfiinţată înbaza Legii nr. 1/2005 cu modificările șicompletările ulterioare;Atenție! Societățile Cooperative trebuie să reprezinte,prin investițiile vizate în proiect,interesele membrilor care au calitatea defermieri pentru a putea accesa sprijin prin prezentainterventie. Se va verificadacă din conținutul Actului constitutiv rezultă căscopul și obiectivele societății cooperative sunt înconformitate cu activitățile propuse prin proiect.Capitalul social sa fie 100% privat.- Sediul social si/sau punctul de lucru al entitatilorcomponenteale beneficiarilor eligibili sa fie pe teritoriul GAL- Membrii Solicitantului vor figura însistemul APIA/ANSVSA/ANZ (după caz), anteriordepuneriiCererii de Finanțare, cu forma dedesfășurare a activității economice cu caresolicită sprijin prin prezenta intervenție.- Solicitantul trebuie să facădovada proprietății/administrării terenului/imobilului/bunului pe care se realizează investiția.

Societăți agricole şialte forme deasociere înagricultură

- Hotărâre judecătorească definitivăpronunţată pe baza actului de constituire șia statutului propriu.- Act constitutiv și Statutul actualizate- Carte de identitate a reprezentantului legal.- Cerificat de înregistrare(CUI)- Certificat constatator emis de ONRC (emiscu max. 30 zile înainte de depunere), dacăeste cazul.- Document de înregistrare APIA/ ANSVSA/ANZ pentru fiecare membru(după caz).

- Sediul social si/saupunctul de lucru al entitatilor componente alebeneficiarilor eligibili sa fie pe teritoriul GAL- Membrii Solicitantului vor figura însistemul APIA/ANSVSA/ANZ (după caz), anteriordepuneriiCererii de Finanțare, cu forma dedesfășurare a activității economice cu caresolicită sprijin prin prezenta intervenție.- Solicitantul trebuie să facădovada proprietății/administrării terenului/imobilului/bunului pe care se realizează investiția.
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Composesorate,obști și alte formeasociative deproprietate asupraterenurilor

- Statut/Regulament de funcționare aprobatde adunarea generală;- Încheiere privind înscrierea în RegistrulAsociațiilor și Fundațiilor, rămasă definitivă- Certificat de înregistrare în RegistrulAsociațiilor și Fundațiilor.- Carte de identitate a reprezentantului legal.- Extras la zi din Registrul Asociațiilor șifundațiilor ( emis cu maximum 30 de zilecalendaristice înaintea depunerii cererii definanțare)- Certificat de Înregistrare Fiscală (CIF) emisde ANAF.

- Composesorate, obști și alte forme asociativede proprietate asupra terenurilor (menţionate înLegea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului deproprietate asupra terenurilor agricole şicelor forestiere, cu modificările și completărileulterioare), din care să reiasă că acestea seîncadrează în categoria: societate cooperativăagricolă,cooperativă agricolă sau una din formeleasociative reglementate în Legea nr. 1/2000.Atenție! Acestea trebuie să reprezinte, prin investițiilevizate în proiect, interesele membrilor pentru a puteaaccesa sprijin prin prezenta interventie.- Capitalul social sa fie 100% privat.- Solicitantul trebuie să facădovada proprietății/administrării terenului/imobilului/bunului pe care se realizează investiția.- Sediul social si/sau punctul de lucru al entitatilorcomponenteale beneficiarilor eligibili sa fie pe teritoriul GAL

Cooperative agricole

- Act constitutiv și statut actualizat,înregistrate la Oficiul Registrului Comerțului- Certificat de înregistrare (CUI)- Certificat constatator emis de ONRC (cumaximum 30 zile înainte de depunereacererii de finanțare), din care să rezulte:-sediul social și punctele de lucru-obiectul de activitate (cod CAEN relevantinvestiției)-administratorii / persoanele cu puteri dereprezentare-faptul că societatea nu este în dizolvare,lichidare sau radiere- Carte de identitate a reprezentantului legal.- Document de înregistrare APIA/ ANSVSA/ANZ pentru fiecare membru(după caz).

- Cooperativa agricolă este înfiinţată în baza Legii nr.566/2004, cu modificările și completările ulterioare.- Cooperativele agricole trebuie să reprezinte,prin investițiile vizate în proiect, intereselemajoritatiimembrilor actionari(fermieri) pentru a putea accesasprijin prin prezenta interventie.- Membrii Solicitantului vor figura însistemul APIA/ANSVSA/ANZ (după caz), anteriordepuneriiCererii de Finanțare, cu forma dedesfășurare a activității economice cu caresolicită sprijin prin prezenta intervenție.- Solicitantul trebuie să facădovada proprietății/administrării terenului/imobilului/ bunului pe care se realizează investiția.- Sediul social si/sau punctul de lucru al entitatilorcomponenteale beneficiarilor eligibili sa fie pe teritoriul GAL
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Grupuri deproducători șiOrganizații deproducători

- Certificat de inscriere in RegistrulAsociatiilor si Fundatiilor/Certificat deinscriere a persoanei juridice emis deJudecatorie, Statutul grupului de producatorisi lista membrilor grupului de producatoriaprobata de Adunarea generala.- Statut şi/sau act constitutiv, dupa caz.- Lista membrilor grupului de producatori,aprobata de Adunarea Generala, actualizatala data depunerii cererii de finantare.- Carte de identitate a reprezentantului legal- Aviz de recunoaștere pentru organizațiileși grupurile de producători emis deMADR și dacă grupa de produse pentrucare a obținut recunoașterea este ceavizată prin proiect.- Document de înregistrare APIA/ ANSVSA/ANZ pentru fiecare membru(după caz).

- Lista membrilor grupului de producători,aprobată de Adunarea generală, actualizată la datadepunerii cererii de finanţare.Site-ul -www.madr.ro, secţiuneaDezvoltare Rurala>>Grupurile deproducatori recunoscute- Documente specifice pentru Grupuri de producătorişi organizaţii de producători(documentele de înfiinţare conform a OGnr. 37/2005)- Membrii Solicitantului vor figura însistemul APIA/ANSVSA/ANZ (după caz), anteriordepuneriiCererii de Finanțare, cu forma dedesfășurare a activității economice cu caresolicită sprijin prin prezenta intervenție.- Solicitantul trebuie să facădovada proprietății/administrăriiterenului/ imobilului/ bunului pe care se realizeazăinvestiția.- Sediul social si/sau punctul de lucru alentitatilor componente ale beneficiarilor eligibili safie peteritoriul GAL
CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATE

ATENȚIE !Solicitanții trebuie să aibă ı̂n vedere faptul că proiectul depus trebuie să ı̂ndeplinească atât condițiile de eligibilitategenerale cât și criteriile de eligibilitate locale ale intervenției. Astfel pentru a vă asigura că solicitantul și proiectul depusrespectă toate criteriile de eligibilitate generale vă recomandăm să veriTicați METODOLOGIA DE VERIFICARE SPECIFICAU  pentrufiecare tip de proiect: investiții, servicii sau mixte. Metodologia de veriTicare  a criteriilor de eligibilitate poate Ti veriTicată ı̂n cadrul formularelor puse la dispozițiadumneavoastră ca anexe la Ghidul solicitantului pentru această intevenție, respectiv: 
- E1.2.2L FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ A PROIECTULUI DR 36 LEADER (proiecte de investiții)
- E1.2.3L FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ A PROIECTULUI DR 36 LEADER (proiecte de servicii)
- E1.2.5L FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ A PROIECTULUI DR 36 LEADER (proiecte mixte – investitii şi servicii)Criteriile de eligibilitate generale se completează cu prevederile speciTice ghidului solicitantului și tipului de proiect dinGHIDUL DE IMPLEMENTARE Interventia DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității Ediția 1,Revizia 02, elaborat de AFIR.
Proiectele depuse pe intervenţiile mixte din SDL aprobată vor Ti veriTicate din punct de vedere al eligibilităţii generaledupă cum urmează: prin aplicarea veriTicărilor aferente proiectelor de servicii (punctul 2.4.1 de mai jos)  in cazul in careproiectul cuprinde doar servicii; prin aplicarea veriTicărilor aferente proiectelor de investiţii (punctul 2.4.2 de mai jos) in cazul
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in care proiectul cuprinde doar investiţii (nu are servicii bugetate*); prin aplicarea veriTicărilor aferente proiectelor de servicii(punctul 2.4.1 de mai jos) și verificărilor aferente proiectelor de investiţii (punctul 2.4.2 de mai jos)  in cazul unui proiect carecuprinde atât servicii bugetate (eligibil/ neeligibil) cât şi investiţii (eligibil/ neeligibil in bugetul indicativ).*bugetat – reflectat valoric in Bugetul Indicativ pe eligibil/ neeligibil
2.4.1 Criterii de eligibilitate generală pentru proiectele de servicii, cu excepția proiectelor de cooperare între GAL-uriPentru proiectele de servicii, cu excepția proiectelor de cooperare, criteriile de eligibilitate generale vizează atâtsolicitantul, cât și cererea de finanțare depusă, astfel:
I. Pentru verificarea eligibilității solicitantului, criteriile generale sunt:
EG1. Solicitantul aparține categoriei solicitanților/beneTiciarilor eligibili aşa cum sunt aceştia deTiniţi in Fişa intervenţieielaborată de către GAL.
EG2. Solicitantul nu este ı̂nregistrat ı̂n Registrul debitorilor AFIR atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR șiEURI.
EG3. Solicitantul și-a însușit în totalitate angajamentele luate în Declarația pe proprie răspundere aplicabile proiectului.
EG4. Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare.
EG5. Solicitantul nu a creat condiţii artiTiciale pentru accesarea sprijinului ı̂n cazul proiectelor prezentate de solicitantiprivaţi.
EG6. Solicitantul nu a depus mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL.
II. Pentru verificarea eligibilității cererii de finanțare, criteriile generale sunt:
EG7. Solicitantul demonstrează ı̂n cererea de Tinanțare, prin activitățile propuse și resursele umane alocate pentrurealizarea acestora, oportunitatea și necesitatea proiectului.
EG8. Solicitantul are prevăzut în obiectul de activitate activități specifice domeniului
EG9. Solicitantul dispune de capacitate tehnică și financiară necesare derulării activităților specifice.
EG10. Solicitantul dispune de personal calificat, propriu sau cooptat în domeniu.
EG11. Grupul țintă respectă condițiile de eligibilitate și este format din persoane care ı̂și desfășoară activitatea sau audomiciliul pe teritoriul GAL.
EG12. Intensitatea sprijinului este de până la 100%, cu o valoare maximă nerambursabilă de 200.000 euro/proiect.IWn funcție de tipul proiectelor de servicii, criteriile de eligibilitate pentru veriTicarea cererii de Tinanțare se vor completacu următoarele:- IWn cazul proiectelor care prevăd promovarea patrimoniului, se va veriTica dacă Solicitantul și-a luat angajamentul că vavaloriTica, disemina, promova către publicul larg rezultatele obținute ı̂n urma implementării proiectului (materiale rezultate:ex. studiu, monografie, album, broșură, film etc.).- IWn cazul proiectelor depuse ı̂n parteneriat, se va veriTica dacă există un Acord de parteneriat prin care este desemnatpartenerul lider cu care se va încheia contractul de finanțare și prin care se stabilesc drepturile și obligațiile partenerilor.- IWn cazul proiectelor care prevăd activități de informare și promovare a unor produse/ servicii, se va veriTica dacă existăun Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activități de promovarecu rezultate scontate pentru proiectul depus.- IWn cazul proiectelor de tip umbrelă, se va veriTica dacă există Metodologia de selecție a sub-proiectelor și dacă aceastaprevede condițiile minime obligatorii.Având ı̂n vedere speciTicul proiectelor de cooperare ı̂ntre GAL-uri, criteriile de eligibilitate generale care vizează cererilede finanțare se regăsesc detaliate în Anexa 1 la prezentul Ghid.De asemenea, se va verifica bugetul indicativ al proiectelor care va consta în:- Asigurarea că toate costurile de servicii propuse pentru Tinanţare sunt eligibile şi calculele sunt corecte. Bugetulindicativ este structurat pe două capitole – cheltuieli cu personalul și cheltuieli pentru derularea proiectelor, cu excepțiaproiectelor umbrelă care vor conține un capitol separat pentru cheltuielile cu granturile oferite.- VeriTicarea bugetului indicativ privind corectitudinea informațiilor furnizate, analizând și fundamentarea bugetară(document obligatoriu anexă la cererea de Tinanțare), care privește corelarea dintre activitățile și resursele umane alocate
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acestora prin proiect cu sumele prevăzute în capitolele din buget pentru aceste activități.- Toate cheltuielile trebuie să Tie justiTicate și să corespundă principiilor unei bune gestionări Tinanciare, ı̂n special dinpunct de vedere al raportului preț-calitate.Criteriile care vor fi verificate pentru fiecare proiect, în legătură cu bugetul indicativ, sunt următoarele:1. Informaţiile furnizate ı̂n cadrul bugetului indicativ din Cererea de Tinanțare sunt corecte şi sunt ı̂n conformitate cuFundamentarea Bugetului (document obligatoriu anexă la cererea de finanțare) pe categorii de cheltuieli eligibile?2. Cheltuielile propuse sunt eligibile și sunt în concordanță cu activitățile eligibile din proiect?3. TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile este corect încadrat în coloana cheltuielilor neeligibile/ eligibile, dacă este cazul?4. Verificarea rezonabilităţii preţurilor prin analiza bazei de date existente la nivelul AFIR și/ sau a ofertelor depuse.5. Planul Tinanciar este corect completat şi respectă gradul de intervenţie publică așa cum este prevăzut ı̂n Fișaintervenției din Strategia de Dezvoltare Locală?Pentru proiectele de formare se pot utiliza ambele tipuri de sprijin:- rambursarea sprijinului – pentru cursuri informale sau formarea profesională pentru competențe-cheie.- Cost unitar standard pentru cursurile de inițiere, perfecționare sau specializare (cost/oră/persoană), respectiv pentrucursurile de calificare/ recalificare de nivel 2 (360 ore), nivel 3 (720 ore) sau nivel 4 (1080 ore) (cost/persoană), astfel: 
Nivel
curs

Cost
unitar/
persoană/
oră
programată
de curs

Documente suport solicitate la rambursare

cursuri de formare profesională cu recunoașterenațională în conformitate cu prevederile OG129/2000 privind formarea profesionala a adulțilorde inițiere, perfecționare sau specializare
24,81lei

certificat de absolvire a unuiprogram de formare profesională deinițiere, perfecționare sau specializareacte de identitate ale participanțilordeclarație pe proprie răspundere aparticipanților care au absolvit cursurilede formare privind confirmarea primiriistimulentului de 5 lei/oră pe perioadaderulării cursului
Nivel curs calificare/ recalificare Cost unitar/ persoană Documente suport solicitate la rambursarenivel 2 (360 ore) 3002,18 lei certificat de calificare profesionalăacte de identitate ale participanțilornivel 3 (720 ore) 4971,91 lei certificat de calificare profesionalăacte de identitate ale participanților
nivel 4 (1080 ore) 9635,63 lei certificat de calificare profesionalăacte de identitate ale participanților

În cadrul unui proiect poate fi folosit un singur tip de sprijin, conform mențiunilor din fișa intervenției din SDL.Pentru acțiunile de consiliere, costul pe participant nu va depăși 1500 euro.
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Metodologia de veriTicare a Tiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește ı̂n Manualul de procedură pentru implementareaintervenției DR36.
 
2.4.2 Criterii de eligibilitate generală pentru proiectele de investițiiObiectivele proiectelor de investiții se încadrează în prevederile Art. 73 - Investiţii din Reg. (UE) nr. 2115 din 2021.Proiectele de investiții vor respecta criteriile de eligibilitate generale aplicabile conform regulamentelor europene,cadrului national de implementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor Ti veriTicate de către AFIR ı̂n baza Tișei de evaluaregenerală a proiectului, respectiv E1.2L - FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ a proiectului tip investiţii.Criteriile de eligibilitate generale se aplica şi pentru componenta de investiţii a proiectelor mixte (investiții și servicii).Solicitanţii eligibili sunt cei prevăzuţi in fișa intervenției din SDL, iar proiectele depuse vor propune investiţii.
Verificările aferente eligibilităţii generale pentru acest tip de proiecte vor viza:
EG 1 - Verificarea eligibilităţii solicitantului in ceea ce priveşte:
EG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se ı̂ncadreze ı̂n categoria beneTiciarilor eligibili aşa cum sunt aceştia deTiniţi ı̂nFişa intervenţiei elaborată de către GAL;
EG 1.2 Solicitantul nu este ı̂nregistrat ı̂n Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR şiEURI;
EG 1.3 Solicitantul şi-a ı̂nsuşit ı̂n totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F, aplicabileproiectului;
EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL ı̂n cadrul aceleiaşi sesiunilansate de GAL? (conform HG 1570/2022)
EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare;
EG 1.6 Solicitantul a prezentat dovada coTinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract de creditacordat în vederea implementării proiectului, cu exceptia proiectelor pentru care se aplica o rată de finantare de 100%;
EG 1.7 Cheltuielile propuse ı̂n proiect nu fac obiectul dublei Tinanţări cu alte cheltuieli Tinanţate din FEADR/ EURI sau dinalte fonduri publice;
EG 1.8 Solicitantul nu a creat condiţii artiTiciale pentru accesarea sprijinului ı̂n cazul proiectelor prezentate de solicitantiprivaţi;
EG 1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă ı̂n baza unui certiTicat caliTicat furnizat de un furnizorde servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise.
Atentie!Pentru toate proiectele de investitii depuse de orice tip de solicitant eligibil, care propun investitii ı̂n producerea şiutilizarea energiei (electrice și/sau termice) din surse regenerabile (solară, eoliană, aerotermală, hidrotermală, geotermală etc),energia obținută va Ti destinată exclusiv consumului propriu. Solicitantul nu trebuie să aibă statut de prosumator la momentuldepunerii cererii de Tinanțare și nu poate dobândi acest statut pe durata implementării și monitorizării proiectului. Soluțiiletehnice propuse ı̂n aceste proiecte trebuie să Tie exclusiv de tip off-grid. Incalcarea conditiilor conduce la declarareasolicitantului ca fiind neeligibil.
EG 2 - Verificarea eligibilităţii proiectului:
1. Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF in conformitate cu prevederile legale ı̂n vigoare şi documentele obligatoriiaferente imobilului unde se realizează investiţia;
2. Investiţiile propuse de solicitant prin proiect NU se încadreaza într-una din categoriile:Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe);Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente ı̂n materie de mediu și de climă și alte angajamente ı̂n materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri speciTice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje speciTice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii ı̂n irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinRegulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021;
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Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții ı̂n crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural.Obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A
Atenţie! Pistele de biciclete sunt eligibile.Proiectele depuse de UAT pentru construire/modernizarea/dotarea dispensarelor locale/cabinete medicale care asigurăservicii medicale pentru comunitate sunt eligibile. La depunere, solicitantul (UAT) trebuie să facă dovada proprietățiiimobilului vizat de proiect, iar la ultima tranșă de plată va prezenta contractul de dare ı̂n folosință a dispensarului către unmedic și documentele doveditoare privind funcționarea emise pentru medic (de ex.: DSP).Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii se ı̂mpart ı̂nurmătoarele categorii:
a) proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz:În cazul construcţiilor noi:Studiu de Fezabilitate;Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire)Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei Autorizaţii de construire/ desfiinţare:DALI;Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire);Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente.
b) proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire  (pot include şi dotări şi echipamente fărămontaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente:Memoriu Justificativ;Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectul depusnu se emite autorizație de construireExpertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (ı̂n cazul proiectelor care prevăd modernizarea cuschimbarea de destinație a clădirii/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţieiexistente);
c) proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (ı̂n cazul ı̂n care există cheltuieli eligibile și neeligibile numai peliniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6, 5.4, 3.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ). In cazul acestor proiecte nu se va depune SF/ MJ/ DALI.Solicitantul va completa secţiunea A6 din Cererea de Tinanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULI DECOMPLETARE.
Pentru toate tipurile de proiecte (de la punctele a, b și c), pentru investiţiile de tip economic competitiv se va depune Anexa

B/Anexa C, dupa caz.Pentru proiectele de investiţii, Tinanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediul social saupunctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL. Aceste condiții trebuie respectateinclusiv ı̂n cazul solicitanților parteneri intr-un proiect colectiv agricol cu exploatații agricole amplasate atât pe teritoriul GAL,cât și ı̂n zona adiacentă acestuia. IWn situația ı̂n care solicitantul nu are deschis punctul de lucru unde se va realiza investiția – lamomentul depunerii proiectului, sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL – la momentul depunerii proiectului.3. IWn cazul proiectelor care propun activități neagricole cu scop economic, codul CAEN se ı̂ncadrează ı̂n Anexa 13 – Listacodurilor CAEN aferente activităților neagricole eligibile la Tinanțare ı̂n cadrul intervenției DR 36? IWn situația ı̂n care nu esteclară ı̂ncadrarea activității solictantului ı̂n codul CAEN eligibil menționat ı̂n Anexa 13, se va solicita acestuia, prin informațiisuplimentare, o adresă emisă de Institutul Național de Statistică privind menționarea explicită a ı̂ncadrării activității ı̂n codul
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CAEN respectiv detaliat la nivel de sub-clasă.
EG 3 - Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei specifice aplicabile, respectiv:
EG 3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionale conformlegislației naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ NotiTicare de constatare aconformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației ı̂n vigoare,certiTicatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, etc, după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prinproiect (doar în cazul modernizărilor);
EG 3.2 Investiţia propusă este ı̂n conformitate cu prevederile legislației ı̂n vigoare privind construcţia/ modernizarea sauextinderea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasiTicate conform Ordinului 65/2013 cucompletările și modiTicările ulterioare - numai pentru proiectele care prevăd construcţia/modernizarea sau extindereastructurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasiTicate conform Ordinului ANT 65/2013 cucompletările si modificările ulterioare)
EG 3.3 Investiţia propusă este ı̂n conformitate cu prevederile legislaţiei nationale privind protejarea patrimoniului local(material și imaterial) (dacă este cazul)
EG 3.4 În cazul proiectelor care propun activități desfășurate în arii naturale protejate s-a prezentat acordul custodelui
EG 4 - Viabilitatea economică/ Necesitatea și oportunitatea investițieiViabilitatea economică a investiției trebuie să Tie demonstrată ı̂n baza documentației tehnico-economice pentrubeneTiciari privaţi / Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneTiciari publici şiparteneriate public-privat) respectiv:
EG 4.1 Viabilitatea economică a investiției trebuie să Tie demonstrată ı̂n baza documentației tehnico-economice (pentrubeneficiarii privati care propun investitii de tip competitiv/economic);
EG 4.2 Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneTiciari publici și parteneriatepublic-privat).
EG 5 - Solicitantul îndeplinește condițiile de acordare a ajutoarelor de minimis? (ı̂n cazul intervențiilor care fac obiectulrespectarii conditiei de minimis)
EG 6 - Solicitantul îndeplinește condiția de IMM, astfel cum este definită în Legea nr.346/2004 privind stimularea

înfiinţării şi dezvoltării întreprinderilor mici şi mijlocii, cu modificările și completările ulterioare (dacă este cazul)IWn cazul proiectelor care propun activității neagricole, solicitanţii eligibili pentru sprijinul Tinanciar nerambursabil suntmicro-întreprinderile şi întreprinderile mici.Atentie! Statutul de IMM se va veriTica și ı̂n etapa de contractare. IWn situația ı̂n care la momentul semnării contractului deTinanțare, beneTiciarul nu se mai ı̂ncadrează ı̂n categoria IMM, este declarat neeligibil și se va urma procedura de neı̂ncheierecontract.VeriTicările Bugetului Indicativ in conformitate cu prevederile Tişei intervenției DR 36 LEADER, prevederilor PS 2023-2027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor viza:
a) Verificarea intensităţii sprijinuluiIntensitatea sprijinului nerambursabil este de maximum 65% din totalul cheltuielilor eligibile, ı̂n limita intensităţiiprevăzute prin Fişa intervenţiei din SDL aprobat şi fără a depăși 200.000 euro/ proiect.Prin excepție, rata de sprijin maxim poate fi majorată până la maximum 80% pentru următoarele tipuri de investiţii:
i) Investiţii în activităţi economice care vizează protecţia mediului prin propunerea unor surse alternative de energie din

surse regenerabile (energie durabilă) - solară, eoliană, pompe de caldură, etc.- care să deservească activitatea economicăexistentă. Aceste proiecte pot beneficia de rată de sprijin de până la 80% in următoarele condiţii:solicitantul desfăşoară o activitate comercială (producţie/ servicii);capacitatea lunară de producţie energie regenerabilă propusa nu depăşeşte consumul lunar maxim al solicitantului dinultimele 12 luni;toate investiţiile propuse prin proiect sunt legate numai de producerea de energie regenerabilă;
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soluţia propusă este de tip off-grid
ii) Investiţii in activitati economice care vizează protecţia mediului prin propunerea de măsuri pentru colectare selectivă a

deşeurilor rezultate din activitatea economică existentă. Aceste proiecte pot beneTicia de rata de sprijin de pana la 80% inurmătoarele condiţii:solicitantul desfăşoară o activitate comercială (producţie/ servicii);toate investiţiile propuse prin proiect sunt legate de colectarea selectivă a deşeurilor rezultate din procesele de lucru;deşeurile colectate selectiv sunt predate unor centre de colectare/ unor operatori care le valorifică.
Atenţie! Pentru proiectele aferente categoriilor i) si ii) nu se verifică viabilitatea economică
iii) Investiţii în activităţi noi economice cu impact pozitiv asupra mediului –activităţile propuse spre Tinanţare se regăsescmarcate ca Tiind „activități care au ca scop acțiuni de protecția mediului;” ı̂n Anexa 13- Lista codurilor CAEN aferenteactivităților neagricole eligibile la finanțare în cadrul intervenției DR 36.Rata de finanţare poate fi majorată până la 100%  în următoarele cazuri:
i) investiții neproductive și proiecte ale grupurilor operaționale din cadrul PEI;
ii) împădurirea, crearea de sisteme agrosilvice și regenerarea acestora, consolidarea terenurilor în silvicultură și

investițiile neproductive aferente unuia sau mai multora dintre obiectivele speciTice prevăzute la articolul 6 alineatul (1) literele(d), (e) și (f) din R(UE) 2021/2115;
iii) investițiile neproductive menite să protejeze efectivele de animale și culturile de daune provocate de animale sălbatice;
iv) investiții în servicii de bază în zonele rurale;
v) investiții în refacerea potențialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unor evenimente catastrofale și investiții ı̂n acțiuni preventive adecvate, precum și investiții în menținerea

sănătății pădurilor.
Investițiile neproductive sunt investitii realizate de beneTiciari publici sau privati, pe terenuri agricole, forestiere sau altesuprafete rurale eligibile, care nu generează venituri, proTit sau avantaje economice directe ori indirecte pentru beneTiciar, nuconduc Ia creșterea capacității productive și nu sporesc valoarea economică a activelor, Tiind destinate exclusiv atingeriiobiectivelor de mediu, climă și biodiversitate, precum protectia și refacerea ecosistemelor, conservarea peisajului, protectiasolului, a apei și a biodiversității, in conformitate cu Regulamentul (UE) 202112115.Aceste investitii pot viza, printre altele, investitiile in refacerea potentialului agricol sau forestier (ex.: perdele forestiere)ı̂n urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climatice nefavorabile sau a unor evenimente catastrofale, inclusiv incendiu,furtuni, inundatii, dăunători și boli, investiții menite să protejeze efectivele de animale si culturile de daune provocate deanimate săllbatice, precum și refacerea sau crearea elementelor de peisaj și a habitatelor naturale sau semi-naturale cu valoareecologică ridicată, incluzand zonele umede, pajiștile permanente bogate in specii, gardurile vii, limitele traditionale aleterenurilor agricole, benzile de vegetatie de protectie și alte elemente de infrastructură verde fără caracter productiv.Investitiile neproductive cu impact pozitiv asupra mediului (inclusiv investitii destinate beneTiciarilor publici),indeplinesc cumulativ urmatoarele:o se încadrează în interventii cu codificare L803 sau L804;o sunt insotite la depunere de Memoriu justificativ;o Memoriul justiTicativ evidentiaza modul ı̂n care investitia propusa contribuie pozitiv la protectia mediului, precumintegrarea acesteia ı̂ntr-un cadru mai amplu de investitii de mediu, complementar, coerent cu alte initiative strategii desustenabilitate locale/nationale sau propria strategie de sustenabilitate prevazuta in proiect;Pentru investițiile neproductive, solicitanții nu vor depune anexele pentru veriTicarea viabilității economice (Anexa 10.2– Anexa B/Anexa 10.3 - Anexa C la Ghidul de implementare).
Atentie!IWn cazul proiectelor care, conform Cererii de Tinanțare, se ı̂ncadrează la punctele 9.4.1 – „Pentru proiecte cu construcții-montaj (pot include dotări și echipamente fără montaj) care necesită Autorizație de construire” sau 9.4.3 – „Pentru proiecte dedotări și/sau echipamente fără montaj (ı̂n situația ı̂n care există cheltuieli eligibile și neeligibile doar pe liniile bugetare 4.4, 4.5,
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4.6, 5.4, 3.6 și 3.7.1)”, este obligatorie depunerea unui Memoriu justiTicativ (ı̂n conformitate cu prevederile menționateanterior), în cazul în care se dorește încadrarea proiectului în categoria „investiție neproductivă”.Memoriul justificativ se va depune în cadrul Cererii de finanțare, la secțiunea „Alte documente”.
b) Verificarea bugetului indicativ conform HG 907/2016, inclusiv a cheltuielilor eligibile/ neeligibileVeriTicarea bugetului indicativ, inclusiv a cheltuielilor eligibile/neeligibile, se va face cu ı̂ncadrarea ı̂n (fără a depăși)valoarea totală eligibilă a proiectului, respectiv valoarea eligibilă nerambursabilă selectate de către GAL prin Raportul deselectie/Raportul de selectie suplimentar.
Atenţie! IWn cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirile aferenterealizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări de construcţii care nu necesită

obţinerea unei Autorizaţii de construire, acestea vor fi încadrate obligatoriu în buget în categoria cheltuielilor neeligibile, avândîn vedere faptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate.Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/ modiTicările caresunt permise a se realiza asupra imobilului.In cazul parteneriatelor informale cheltuielile cu montajul/ lucrările de construcţii care nu necesită obţinerea uneiAutorizaţii de construire pot fi eligibile dacă intră în patrimoniul oricărui partener.
Prevederi privind elaborarea Devizului general:Având ı̂n vedere modiTicarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentruconstituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea destinației sumelor/ cheltuielilor carevor fi cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2.Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)Din HG 907/2016 - Art. 10 alin. (2^1):IWn cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costuri determinate delucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata de execuţie, ca urmare a completăriisau optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cu această destinaţie constituie marja de buget şi pot Tiutilizate potrivit prevederilor art. 12, până la Tinalizarea, elaborării/deTinitivării proiectului tehnic de execuţie şi a detaliilor deexecuţie. EXEMPLU  DEVIZ GENERAL

Nr.crt. Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor de cheltuieli Valoare fazaSF/DALI Valoare fazaPTH1 CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 5 52 CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 5 53 CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 10 104 CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 100 1205 CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 0 06 CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 0 07 CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei deimplementare pentru ajustarea de preţ 30 10
7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 +3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 25 57.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ 5 5TOTAL GENERAL 150 150

La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate Ti deTinitivată ori adaptată tehnologiilor adecvate aplicabile
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pentru realizarea obiectivului de investiţii, ı̂n condiţiile respectării indicatorilor tehnico-economici aprobaţi şi a autorizaţiei deconstruire (art.12 alin. (1)).EXEMPLU: IWn cazul de față, după ı̂ntocmirea proiectului tehnic, ca urmare a optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazaSF /DALI și adaptării la tehnologiile aplicabile pentru realizarea obiectivului, o parte (20 unități) din suma de la cap. 7.1aferente marjei de buget a fost transferată la cap 4. Cheltuieli pentru investiţia de bază, noua structură a devizului general Tiindîn coloana faza PT.IWn exemplul dat, suma rămasă la cap 7.1 (5 unități) aferente marjei de buget este destinată acoperirii ı̂n timpul execuției aeventualelor modiTicări ale detaliilor de execuție de către proiectant pe perioada cât asigură asistența tehnică de specialitate((art. 12 alin. (6):... anumite detalii de execuţie se pot elabora/deTinitiva, ı̂n funcţie de complexitatea proiectului şi de naturalucrărilor de intervenţii, precum şi în cazul obiectivelor de investiţii a căror funcţionare implică procese tehnologice specifice,
pe parcursul execuţiei lucrărilor la obiectivul de investiţie).Nu este obligatoriu ca ı̂n urma ı̂ntocmirii proiectului tehnic să mai rămână vreo sumă la cap. 7.1, ea putând Ti transferatăintegral la cap.4, în funcție de soluțiile stabilite la faza PT.Deoarece valoarea maximă a devizului nu se măreste, nu este necesară aprobarea noilor indicatori tehnico-economici (art7 alin. (6)) de către beneTiciar, dar odată cu ı̂naintarea spre avizare a proiectului tehnic către AFIR, se va ı̂nainta și propunereade modificare a bugetului indicativ al proiectului prin act adițional, conform noii structuri a bugetului.Suma aferenta Cap 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare este destinată pentru ajustarea preţuluicontractului de lucrări, conform clauzelor de ajustare fi incluse în documentația de atribuire și în contractul de lucrări/bunuri.Dacă sumele nu sunt utilizate pentru ajustarea prețurilor, beneTiciarii pot face actualizări ale capitolelor corespunzătoaredin devizul general, prin transferarea valorilor necesare din cadrul cap. 7.2 pentru implementarea unor optimizări ı̂n legăturăcu obiectul contractului.-La achizițiile publice: Autoritatea contractantă este obligată să includă clauze de ajustare/ revizuire a preţului, ı̂nconformitate cu prevederile alin. (3), pentru contractele de servicii sau furnizare care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte24 de luni şi pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (art. Art. 222² alin. (9) din Legea98/2016).-La achiziții privați: BeneTiciarul are dreptul să includă clauze de ajustare/revizuire a preţului, pentru contractele care sederulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (Instructiuni de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).Economiile rezultate ı̂n urma Tinalizării procedurilor de achiziţii se pot redistribui la orice capitol/subcapitol din devizulgeneral în funcție de necesități, pentru implementarea unor optimizări în legătură cu obiectul contractului.

IMPORTANT!Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui prin grija beneTiciaruluiinvestiţiei/ investitorului, prin compensarea cheltuielilor ı̂ntre capitolele/ subcapitolele de cheltuieli care intră ı̂n componenţalucrărilor de construcţii-montaj din devizul general, cu încadrarea în valoarea totală de finanţare.(51) IWn limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi ı̂n documentaţiile tehnico-economice aprobate potrivitdispoziţiilor art. 7 alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la capitolele/subcapitolele din devizul generalı̂ntocmit la faza studiu de fezabilitate sau documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi capitolele/subcapitolele dindevizul general rezultat ı̂n urma Tinalizării procedurilor de achiziţii se pot utiliza pentru majorarea sumelor prevăzute la oricecapitol/subcapitol din devizul general, cu respectarea prevederilor din legislaţia în domeniul achiziţiilor publice*.*prevederea a fost adaptată si pt beneTiciarii privați (vezi cap. 4.7 MODIFICAREA CONTRACTELOR DE ACHIZIȚII punctul2 din Instructiunile de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).NOTAU : Stabilirea/aprobarea bugetelor proiectelor cu referire la CAP. 7 și cu precădere la cap 7.2 - Cheltuieli pentruconstituirea rezervei de implementare trebuie să se facă ı̂ncă de la faza de evaluare/selectare sau cel mai târziu la faza decontractare (pentru beneTiciarii publici), unde conform art. 222² alin. (9) din Legea 98/2016 beneTiciarii sunt obligați săincludă clauze de ajustare/revizuire a preţului contractului pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă cedepăşeşte 6 luni (proiectele cu construcții montaj de obicei depășesc această durată). Pentru acest tip de proiecte ı̂nainte delansarea achiziției de lucrări este obligatorie alocarea unei sume la cap 7.2 destinată rezervei de implementare, pentru
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acoperirea ajustării preţului contractului pe perioada execuției lucrărilor.
ATENȚIE: Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) ı̂n subcapitolul 4.1 Construcţii şi instalaţiifără detalierea ı̂n devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor / instalaţiilor ce se vor executa. Pentru restulsubcapitolelor din cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt echipamentele, utilajele / montajul care sunt neeligibile.
c) Verificarea rezonabilităţii preţurilorOfertele sunt documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie să aibăcel puțin următoarele caracteristici: 

 să fie datate, personalizate şi semnate;să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin MJsă conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.Pot fi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri de pe site –urilefurnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor (cuprind furnizorul,caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ).
d) Verificarea Planului FinanciarMetodologia de veriTicare a Tiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește ı̂n Manualul de procedură pentru implementareaintervenției DR36.
2.4.4 Criterii de eligibilitate pentru proiectele depuse în cadrul intervențiilor mixteProiectele depuse pe intervenţiile mixte din SDL aprobată vor Ti veriTicate din punct de vedere al eligibilităţii generaledupă cum urmează:prin aplicarea veriTicărilor aferente proiectelor de investiţii (punctul 2.4.2 de mai sus) in cazul in care proiectul cuprinde doarinvestiţii (nu are servicii bugetate*);prin aplicarea veriTicărilor aferente proiectelor de servicii (punctul 2.4.1 de mai sus) in cazul in care proiectul cuprinde doarservicii;

  prin aplicarea veriTicărilor aferente proiectelor de investiţii (punctul 2.4.2 de mai sus) şi veriTicărilor aferente proiectelor deservicii (punctul 2.4.1 de mai sus) in cazul unui proiect care cuprinde atât servicii bugetate (eligibil/ neeligibil) cât şi investiţii(eligibil/ neeligibil in bugetul indicativ).*bugetat – reflectat valoric in Bugetul Indicativ pe eligibil/ neeligibil
 

CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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EG 1 Sediul și punctul de lucru albeneficiarului trebuie sa fie interitoriul GAL Tövishát

Metodologia de verificare:Experții verifica dacă sediul social si punctul de lucru al beneficiariloreligibili este înregistrat pe teritoriul GAL.Dacă în urma verificării documentelor se constata respectareacondițiilor impuse, expertul bifeaza DA. În caz contrar expertul bifeazaNU, motivează poziția lui la rubrica Observații, iar cererea de finanțare vafi declarată neeligibilă.
Documente obligatorii verificate:Actele constitutive ale Solicitantului

EG 2
Pentru proiectele legate delanțurile scurte de aprovizionare seva depune un studiu/ plan, privitorla conceptul de proiect privindlanțul scurt de aprovizionare

Metodologia de verificare:Definiție lanț scurt de aprovizionare: "lanţ scurt de aprovizionare"înseamnă un lanţ de aprovizionare care implică un număr limitat deoperatori economici angajaţi în activităţi de cooperare şi de dezvoltareeconomică locală, precum şi relaţii geografice şi sociale strânse întreproducători, procesatori şi consumatori;Experții verifică dacă atașat cererii de finanțare se regăseștestudiu/plan privitor la conceptul de proiect privind lanțul scurt deaprovizionare, să fie completat si asumat de către reprezentantul legal,descrie un lanț de aprovizionare cu număr redus de intermediari, lanțulpropus se desfășoară în zona eligibilă, înformațiile din studiu/plan suntîn concordanță cu cele din cererea de finanțare.Pentru evaluarea Planului de marketing, expertul va ține cont decerințele Ghidului Solicitantului, îndeplinirea și detalierea acestoraurmând a fi cuprinsă în cadrul Planului de marketing.Expertul verifică în cadrul studiului/planului de marketing dacăsolicitantul a prezentat modul în care, în cadrul proiectului, va înființași dezvolta conceptul de lanț scurt de aprovizionare și dacă este cazul, sevor descrie și activitățile de promovare ale lanțului scurt.Se verifică dacă în urma parcurgerii studiului/ planului de marketing,cele prevăzute sunt în concordanță cu cel puţin una din acţiunileeligibile prevăzute în submăsură şi dacă investiţiile respectă condiţiileprevăzute în cadrul submăsurii.Se verifică dacă investițiile prevăzute în studiului/ planului demarketing corespund valoric și sunt încadrate corect pe liniile bugetare.Expertul va verifica dacă documentul este prezentat şi completat înconformitate, cel puțin, cu conținutul cadru prezentat în anexă laGhidul Solicitantului.Pentru a se respecta condiția conform căreia un proiect nu poateconține doar promovare, expertul verifică dacă aceasta este doar ocomponentă secundara a unui proiect prin care se propune înființarea șidezvoltarea de lanțuri scurte. Această verificare se coroborează și cuacțiunile de promovare pentru constituirea de piețe locale, după caz.Se verifică dacă Planul de Marketing cuprinde o prezentare clară șipersonalizată a proiectului propus spre finanțare și dacă toțipartenerii vor desfășura activități în cadrul proiectului, în funcție de
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drepturile și obligații asumate și stabilite în cadrul actului constitutiv și astatutului organizației și a cererii de finanțare.Se verifică dacă prin intermediul Planului de Marketing se prezintămodul în care implementarea proiectului aduce valoare adăugată pentrumembrii fermieri și/sau procesatori și pentru comunitatea locală, față desituația în care proiectul nu ar fi implementatDacă în urma verificării documentelor se constata respectareacondițiilor impuse, expertul bifeaza DA. În caz contrar se vor solicitainformații suplimentare și dacă solicitantul nu transmite informațiilesolicitate se va bifa “nu”, criteriul fiind declarat neîndeplinit, expertulbifeaza NU, motivează poziția lui la rubrica Observații, iar cererea definanțare va fi declarata neeligibila.În situația în care proiectul propus spre finanțare NU face obiectullanțurilor scurte de aprovizionare , expertul bifează căsuţa din coloanaDA din fişa de verificare și în rubrica observații va nota: Acest criteriude eligibilitate se consideră îndeplinit deoarece investițiile propuseprin proiect nu propun investiții legate de lanțurile scurte deaprovizionare.
Documente obligatorii verificate:- Studiu/ Plan de marketing, privitor la conceptul de proiect privindlanțul scurt de aprovizionare
Metodologia de verificare:Definiție piață locală: Piața locală - este definită ca o rază decomercializare care nu depășește 75 km de la exploatația de origine aprodusului. Distanța dintre exploatația de origine aprodusului/produselor și punctul de comercializare se calculează prinintermediul GPS. Se va avea în vedere distanța rutieră cea mai scurtă.Dovada încadrării în limita de km menționată anterior nu este necesară.Solicitantul trebuie să se asigure înainte de depunerea proiectului că seîncadrează în limita de mai sus și să menționeze în proiect distanțamaximă dintre exploatația de origine a produsului/ produselor și punctulde comercializare.Experții verifică dacă atașat cererii de finanțare se regăsește Conceptde marketing, dacă sunt incluse elementele minime obligatorii (piață,produse, canale, promovare), informațiile din conceptul de marketingsunt în concordanță cu Cererea de finanțare, orientarea clară cătrepiața locală.Pentru evaluarea Planului de marketing, expertul va ține cont decerințele Ghidului Solicitantului, îndeplinirea și detalierea acestoraurmând a fi cuprinsă în cadrul Planului de marketing.Expertul verifică în cadrul studiului/planului de marketing dacăsolicitantul a prezentat modul în care, în cadrul proiectului, va promovași comercializa produsele proprii pe piața locală.Se verifică dacă în urma parcurgerii studiului/planului de marketing,cele prevăzute sunt în concordanță cu cel puţin una din acţiunile
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EG 3
Pentru proiectele legate depiețele locale se va prezenta unconcept de marketing adaptat lapiața locală care să cuprindă, dacăeste cazul, și o descriere aactivităților de promovare propuse

eligibile prevăzute în submăsură şi dacă investiţiile respectă condiţiileprevăzute în cadrul intervenției.Expertul va verifica daca documentul este prezentat şi completat înconformitate, cel puțin, cu conținutul cadru prezentat în anexă laGhidul Solicitantului.Se verifică dacă investițiile prevăzute în studiului/planului demarketing corespund valoric și sunt încadrate corect pe liniile bugetare.Pentru a se respecta condiția conform căreia un proiect nu poateconține doar promovare, expertul verifică dacă aceasta este doar ocomponentă secundara a unui proiect prin care se propune înființarea șidezvoltarea pieței locale. Această verificare se coroborează și cu acțiunilede promovare pentru constituirea de lanțuri scurte, după caz.Se verifică dacă Planul de Marketing cuprinde o prezentare clarăși personalizată a proiectului propus spre finanțare și dacă toțipartenerii vor desfășura activități în cadrul proiectului, în funcție dedrepturile și obligații asumate și stabilite în cadrul actului constitutiv și astatutului organizației și a cererii de finanțare.Se verifică dacă prin intermediul Planului de Marketing se prezintămodul în care implementarea proiectului aduce valoare adăugată pentrumembrii fermieri și/sau procesatori și pentru comunitatea locală, față desituația în care proiectul nu ar fi implementat.Dacă în urma verificării documentelor se constata respectareacondițiilor impuse, expertul bifeaza DA. În caz contrar se vor solicitainformații suplimentare și dacă solicitantul nu transmite informațiilesolicitate se va bifa “nu”, criteriul fiind declarat neîndeplinit, expertulbifeaza NU, motivează poziția lui la rubrica Observații, iar cererea definanțare va fi declarata neeligibila.În situația în care proiectul propus spre finanțare NU faceobiectul piețelor locale de desfacere , expertul bifează căsuţa dincoloana DA din fişa de verificare și în rubrica observații va nota: Acestcriteriu de eligibilitate se consideră îndeplinit deoarece investițiilepropuse prin proiect nu propun investiții legate de piețele locale dedesfacere.
Documente de verificat:Studiu/Plan de marketing adaptat la piața locală care să cuprindă, dacăeste cazul, și o descriere a activităților de promovare propuse
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EG 4
Contribuția la îndeplinireaindicatorului R.10PR-Pondereaexploatațiilor agricole care participăla grupuri de producători,organizații de producători, piețelocale, circuite scurte ale lanțului deaprovizionare și sisteme de calitatesprijinite de PAC

Proiectul trebuie să demonstreze că asigură participarea exploatațiiloragricole la  grupuri de producători, organizații de producători, piețe locale,circuite scurte ale lanțului de aprovizionare și sisteme de calitatesprijinite de PAC, contribuind astfel la realizarea indicatorului demonitorizare R.10PR-Ponderea exploatațiilor agricole care participă lagrupuri de producători, organizații de producători, piețe locale, circuitescurte ale lanțului de aprovizionare și sisteme de calitate sprijinite dePAC. În acest sens, solicitantul va prezenta în Cererea de Finanțare o justificareclară a beneficiilor aduse exploatațiilor agricole vizate de proiect  încadrul secțiunii E.2.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitatelocale pentru proiectele de Investiți sau Mixte, respectiv în cadrulsecțiunii Secțiunea C.3.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitatelocale  pentru proiectele de Servicii.Numărul exploatațiilor agricole care vor beneficia de implementareaproiectului propus spre finanțare este numărul exploatațiilor agricole caresunt înregistrate la APIA și deținute de fermierii care fac parte din formade organizare a Solicitantului proiectului.Indicatorii monitorizați la nivelul AFIR prin cererea de finanțare vor ficompletați în secțiunea dedicată (Anexa INDICATORI DE REZULTAT ȘI DEREALIZARE), iar indicatorii care nu se regăsesc în lista de indicatorimonitorizată la nivelul AFIR vor fi explicați în secțiunea referitoare laverificarea GAL (secțiunea E2.1 pentru proiectele de Investiți sau Mixte,respectiv secțiunea C.3.1 pentru proiectele de Servicii. )
TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE

Tipul intervenției: Investiții și serviciiÎn cadrul unui proiect cheltuielile pot fi cheltuieli eligibile și neeligibile.Finanțarea va fi acordată doar pentru cheltuielile eligibile, cu o intensitate a sprijinului în conformitate cu Fișaintervenției FADR 7 - Tövishát – Agricultură durabilă, în limita valorii maxime a sprjinului.Cheltuieli eligibileinvestiții pentru dotarea tehnică cu utilaje și echipamante necesare efectuării lucrărilor agricole în cadrulformelor asociativeinvestiții în depozitarea și procesarea produselor proprii ale formelor asociativeinvestiții în echipamente, utilaje, linii de productie și ambalare a produselor agricoleinvestiții în utilaje și echipamente pentru colectarea deșeurilor vegetale în scopul valorificăriiachizitionarea de vehicule specializate pentru transportul produselor agricole și agro-alimentareactivități de promovare și marketing a produselor propriiactivități legate de etichetarea si ambalarea produselor agroalimentareacivități pentru achiziționarea și protejarea mărcii înregistrateachiziționarea de produse software necesare implementării proiectului, sisteme de management a proiectelor / ERP,platforme de marketplace a produselor agricole și agro-alimentare, aplicații pentru reducerea risipei alimentare etc.achiziționarea de echipamente IT&C necesare pentru funcționarea aplicațiilor softwareservicii pentru elaborarea de studii/planuri asociate proiectelor
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activități de management și implementare a proiectului
CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7
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Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele detransport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit desfășurate în interesul comunității;Prin excepție, sunt eligibile mijloacele de transport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit,desfășurate în interesul comunității, finanțate prin SDL.Atentie! Mijloacele de transport persoane trebuie să fie utilizate în mod frecvent și continuu, astfel încât achiziția acestorasă fie justificată. În Cererea de Finanțare/MJ/SF, solicitantul descrie modalitatea de utilizare a mijlocului de transport, astfelîncât să justifice frecvența și continuitatea utilizării în corelare cu activitățile desfășurate în interesul comunității (nr. estimativde deplasări/an, pentru toată perioada de implementare și monitorizare a proiectului.cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.Atentie! Sunt eligibile mijloacele de transport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit desfășurate
în interesul comunității

Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.Utilajele agricole sunt eligibile in cadrul proiectelor care vizează activităţi agricole propuse de solicitanţii organizaţi informe asociative, inclusiv parteneriate informale, din care cel puțin unul dintre parteneri desfășoară activitate agricolă.Fondurile nerambursabile vor fi acordate beneficiarilor eligibili, conform listelor indicative de cheltuieli eligibile aferenteintervenției din SDL.Utilajele care pot avea utilizare si in sectorul agricol (de ex. tractor, încărcător frontal, etc) sunt eligibile în cazulproiectelor depuse de autoritățile publice doar cu condiția justificării în cadrul proiectului a necesitatii si oportunitatiiachiziției si indicarea activitatilor aferente domeniului public pentru care sunt solicitate.
CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALEachiziţionarea de imobile construite și neconstruiteachizitionarea de mijloace transport persoaneconstrucția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale (birourile și alte spații care nu sunt aferente activității deproducție)

CRITERIILE DE SELECȚIE ALE PROIECTELOR
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Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim
1. Principiul prioritizării proiectelor cu reprezentativitate căt mai mare în cadrul cooperării Maxim20 PuncteCS 1.1 Solicitanți care au un număr cât mai mare de membri Maxim 20PuncteMetodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare:În vederea stabilirii punctajului proiectului la criteriul de selecție CS 1.1 expertul va analiza prevederile existenteîn cadrul SF/ DALI/ MJ /Cererea de finanțare/ Statutul solicitantului și va extrage din acestea numărul membrilor. Se acordă2 puncte pentru fiecare membru a formei asociative, dar nu mai mult de 20 puncte. (Dacă un Solicitant are mai mult de10 membri va primi maxim 20 de puncte la CS 1.1). Solicitantul trebuie să aibă un număr de minim 3 membri pentru aputea aplica în cadrul intervenției.Documente obligatorii verificate:- Cererea de finanțare/Memoriu justificativ/ Studiu de fezabilitate/ Documentație de avizare pentru lucrăriși intervenții.- Act constitutiv/Statutul solicitantului
2. Principiul prioritizării proiectelor care propun obținerea de produse ecologice Maxim20 PuncteCS 2.1 Proiectul prevede prin investițiile propuse obținerea de produse ecologice pentru prima datăde către solicitant 20 Puncte
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare:În cazul proiectelor care propun investiții destinate produselor ecologice pentru prima dată de către solicitant, acestea se vorregăsi în categoria produselor vândute, după finalizarea proiectului, conform previziunilor economice din cadrul AnexeiB/Anexei C și a mențiunilor din cererea de finanțare, iar documentele care atestă acest aspect vor fi verificate la finalulprimului an de monitorizare.Solicitanții trebuie să identifice și să prezinte în cadrul cererii de finanțare furnizorii de materie primăecologică/produse ecologice și se angajează că, în urma implementării proiectului, se vor obține produse ecologicecertificate conform legislației în vigoare.În cazul proiectelor care propun alte investiții decât procesarea (de ex. infrastructura de condiționare, depozitare), celpuțin unul din tipurile de produse vizate prin proiect trebuie sa fie ecologice.Experții verifică dacă în Cererea de finanțare aceste investiții au fost incluse în cadrul bugetului indicativ, devizului generalși a fost prezentat devizul pe obiect aferent investiției . De asemenea, se verifică dacă informațiile prezentate în cerereade finanțare sunt în conformitate cu devizul general și devizele pe obiect precizate în Studiul defezabilitate/Memoriu justificativ/Documentație de avizare pentru lucrări și intervenții.Documentele finale care atestă obținerea produselor ecologice noi, certificate conform legislaţiei în vigoare vor fiverificate astfel:- la ultima tranșă de plată Fișa de înregistrare ca procesator și/sau producător în agricultura ecologică șiContractul procesatorului- la finalul primului an de monitorizare Certificatul de conformitate a produselor agroalimentare ecologice.
Documente obligatorii verificate:- Cererea de finanțare - Buget indicativ, Deviz general, Devize pe obiect, Secțiunea F - Declarația pe propria răspunderea solicitantului- Memoriu justificativ/ Studiu de fezabilitat/Documentație de avizare pentru lucrări și intervenții.- Oferte
CS 2.2 Proiectul prevede prin investițiile propuse obținerea unei producții mai mari de produseecologice 10 Puncte
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare:În cazul proiectelor care propun obținerea unei producții mai mari de produse ecologice, acestea se vor regăsi încategoria produselor vândute, conform previziunilor economice din cadrul Anexei B/Anexei C și a mențiunilor din cererea definanțare, iar documentele care atestă acest aspect vor fi verificate la finalul primului an de monitorizare. Solicitanții trebuiesă identifice și să prezinte în cadrul cererii de finanțare furnizorii de materie primă ecologică/produse ecologice și seangajează că, în urma implementării proiectului, se vor obține cantități mai mari de produse ecologice certificate conformlegislației în vigoare.În cazul proiectelor care propun alte investiții decât procesarea (de ex. infrastructura de condiționare, depozitare), celpuțin unul din tipurile de produse vizate prin proiect trebuie sa fie ecologice.Experții verifică dacă în Cererea de finanțare aceste investiții au fost incluse în cadrul bugetului indicativ, devizului generalși a fost prezentat devizul pe obiect aferent investiției . De asemenea, se verifică dacă informațiile prezentate în cerereade finanțare sunt în conformitate cu devizul general și devizele pe obiect precizate în Studiul defezabilitate/Memoriu justificativ/Documentație de avizare pentru lucrări și intervenții.De asemenea experții verifică dacă solicitantul deține Fișa de înregistrare ca procesator și/sau producător în agriculturaecologică și Contractul procesatorului.Documentele finale care atestă creșterea producției de produselor ecologice , certificate conform legislaţiei în vigoare vorfi verificate astfel:- la finalul primului an de monitorizarea copiiile facturilor emise pentru vânzarea produselor ecologice care sădovedească creșterea cantității de produse vândute raportat la anul anterior.Pentru acest tip de investiție care prevede obținerea unei producții mai mari de produse ecologice documentul solicitat esteCertificatul de conformitate a produselor agroalimentare ecologice ,atât la depunere cât și la finalul primului ande monitorizare.
Documente obligatorii verificate:- Cererea de finanțare - Buget indicativ, Deviz general, Devize pe obiect, Secțiunea F - Declarația pe propria răspunderea solicitantului- Memoriu justificativ/ Studiu de fezabilitate/Documentație de avizare pentru lucrări și intervenții.- CERTIFICAT DE CONFORMITATE A PRODUSELOR AGROALIMENTARE ECOLOGICE (produse finite) emis de un organismde inspecţie şi certificare, conform prevederilor OUG 34/2000 privind produsele agroalimentare ecologice cu completărileși modificările ulterioare (pentru modernizări în vederea obținerii unui produs existent)- Oferte
3. Principiul prioritizării proiectelor care propun crearea de locuri de muncă Maxim30 PuncteCS 3.1 Proiecte care propun crearea de locuri de muncă Maxim 30Puncte
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare:Se acorda 10 puncte pentru fiecare loc de munca nou creat.Se vor acorda maxim 30 puncte.În vederea stabilirii punctajului proiectului la criteriul de selecție expertul va analiza prevederile existente în cadrulSF/ DALI/ MJ /Cererea de finanțare și va extrage din acestea numărul de locuri de muncă nou create.Se acordă 10 puncte pentru solicitantul care prevede angajarea unei (1) persoane cu normă întreagă(8 ore/zi) șipăstrarea acesteia cel puțin până la finalizarea perioadei de monitorizare a proiectului.Se acordă 20 puncte pentru solicitantul care prevede angajarea a două (2) persoane cu normă întreagă(8 ore/zi) șipăstrarea acestora cel puțin până la finalizarea perioadei de monitorizare a proiectului.Se acordă 30 puncte pentru solicitantul care prevede angajarea a trei (3) persoane cu normă întreagă(8 ore/zi) sau mai multe și păstrarea acestora cel puțin până la finalizarea perioadei de monitorizare a proiectului.Experții verifică dacă solicitantul, prin reprezentantul legal, a semnat Declaraţia F şi s-a angajat că îndeplineștecriteriile de selecție pentru care a fost punctat în cadrul apelulului de selecţie publicat de GAL și se angajează să le respectepe perioada de valabilitate a contractului de finanțare și monitorizare a proiectului.Experții verifică ca Declaraţia solicitantului privind crearea de locuri de muncă să fie corect completată și asumată desolicitant prin semnătură.Experții verifică în Memoriul justificativ/ Studiul de Fezabilitate/Documentație de avizare pentru lucrări și intervențiidacă solicitantul a specificat numărul de locuri care vor fi create ca urmare a realizării investiției, norma orară șicalificarea personalului care va fi angajat.Dacă în urma verificării documentelor se constata îndeplinirea condițiilor descrise mai sus, experții acordă 10, 20 sau30 puncte în funcție de numărul de locuri de muncă propuse prin proiect, în caz contrar aceștia acordă 0 puncte.
Documente obligatorii verificate:- Cerere de finanțare- Secțiunea F - Declarația pe propria răspundere a solicitantului- Memoriu justificativ/ Studiu de fezabilitate /Documentație de avizare pentru lucrări și intervenții.- Declaraţia solicitantului privind crearea de locuri de muncă
4. Principiul prioritizării proiectelor care introduc inovarea la nivel local (proces, produse,servicii etc.) 15PuncteCS 4.1 Proiecte care propun inovația la nivel local 15 Puncte
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare:Se acordă 15 puncte pentru proiectele care propun ca investiție principală/secundară soluții privind inovația la nivel local.Uniunea Europeană definește inovarea la nivel local ca fiind procesul prin care comunitățile, administrațiilepublice, întreprinderile și organizațiile locale dezvoltă și implementează soluții noi pentru a îmbunătăți viațacetățenilor, sustenabilitatea și competitivitatea economică. Experții verifică dacă solicitantul, prin reprezentantul legal, asemnat Declaraţia F şi s-a angajat că îndeplinește condițiile de eligibilitate din apelul de selecţie publicat de GAL și seangajează să le respecte pe perioada de valabilitate a contractului de finanțare și monitorizare a proiectului, inclusiv criteriilede selecție pentru care a fost punctat. Experții verifică în Cererea de finanțare/Memoriul justificativ/ Studiul de Fezabilitate/Documentație de avizare pentru lucrări și intervenții dacă solicitantul a propus soluții care contribuie la stimularea inovațieila nivel local prin dezvoltarea și implementarea de soluții noi pentru a îmbunătăți viața cetățenilor, sustenabilitatea șicompetitivitatea economică. Se verifică dacă în Cererea de finanțare/Memoriul justificativ/ Studiulde Fezabilitate/Documentație de avizare pentru lucrări și intervenții, se descriu în mod clar investițiile principale/secundarecare integrează tehnologii sau echipamente orientate spre :- adoptarea de tehnologii avansate în fluxul tehnological companiei- digitalizarea și automatizarea proceselor în cadrul companiei. Experții verifică dacă în Cererea de finanțareaceste investiții principale /secundare au fost incluse în cadrul bugetului indicativ, devizului general și a fost prezentatdevizul pe obiect aferent investiției secundare. De asemenea, se verifică dacă informațiile prezentate în cererea de finanțaresunt în conformitate cu devizul general și devizele pe obiect precizate în Studiul de fezabilitate/Memoriujustificativ/Documentație de avizare pentru lucrări și intervenții. Valoarea investiției principale/secundare în astfel desoluții pentru stimularea inovării la nivel local trebuie să fie de minim 3% din valoarea totală eligibilă a proiectului pentru aprimi punctaj la acest criteriu de selecție.Dacă în urma verificării documentelor se constată îndeplinirea condițiilor descrise mai sus, experții acordă 15 puncte, în cazcontrar aceștia acordă 0 puncte.
Documente obligatorii verificate:- Cererea de finanțare - Buget indicativ, Deviz general, Devize pe obiect, Secțiunea F - Declarația pe propria răspunderea solicitantului- Memoriu justificativ/ Studiu de fezabilitat/Documentație de avizare pentru lucrări și intervenții.- Oferte
5. Principiul prioritizării proiectelor care includ ca investiţie secundară obținerea și utilizarea deenergie din surse regenerabile destinată consumului propriu sau care valorifică deșeurilevegetale 15Puncte
CS 5.1 Prioritizarea proiectelor care includ ca investiţie secundară obținerea și utilizareade energie din surse regenerabile destinată consumului propriu sau care valorificădeșeurile vegetale 15 Puncte
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificareSe acordă 15 puncte numai dacă prin proiect se propun investiții care prevăd obținerea și utilizarea de energie dinsurse regenerabile destinată consumului propriu sau care valorifică deșeurile vegetale.Energia provenită din surse alternative funcţionale va asigura minim 5% din consumul general al investiției propuse.Investițiile în instalații pentru producerea de energie electrică și/sau termică prin utilizarea de surseneconvenționale trebuie să fie destinată exclusiv consumului propriu (soluția propusă trebuie să fie de tipul off-gridneconectată la rețeaua națională, astfel solicitantul nu poate deveni prosumator)Investițiile care valorifică deșeurile vegetale rezultate din activitatea solicitantului (membrilor) trebuie să asigureo reciclare/reutilizare si/sau transformare a subprodusele/deșeurile proprii generate în materii prime secundaresau produse cu valoare adăugată mai mare.Se va verifica dacă în cadrul SF/DALI/MJ este demonstrat că proiectul are în componenţă investiţii de producere a energieidin surse regenerabile utilizate în scopul dotării cladirilor sau care valorifică deșeurile vegetale.Se verifică dacă cheltuielile aferente sunt prevăzute în devizul pe obiect, devizul general si bugetul indicativ, raportatla valoarea totală eligibilă.Dacă în urma verificării, expertul constată că sunt prevăzute cheltuieli cu realizarea investițiilor în producereași utilizarea energiei regenerabile sau care valorifică deșeurile vegetale va înscrie punctajul în rubrica specificăacestui criteriu.În cazul în care nu sunt prevăzute aceste cheltuieli, expertul nu va acorda punctaj la acest criteriu și va înscrie “0” în rubricaaferentă.
Documente obligatorii verificate:- Cerere de finanțare Buget indicativ, Deviz general, Devize pe obiect, Secțiunea F - Declarația pe propria răspunderea solicitantului- Memoriu justificativ/ Studiu de fezabilitate în cadrul secțiunilor Descrierea activităţii propuse prin proiect,Fundamentarea necesitatii si oportunitatii investitiei și ai indicatorilor financiari, socioeconomici, de impact, derezultat/operare, stabiliți în funcție de specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiţii.- Oferte

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
CD 1 Valoarea cofinanțării private asolicitantului în cadrul proiectului

În cazul proiectelor care au același punctaj de selecție departajareaacestora se va face în funcție de valoarea cofinanțării private. Asttfel vaavea prioritate solicitantul care are alocarea cofinanțării private mai mare.Verificarea se va face în cadrul Cererii de finanțare, Secțiunea C.2.3Buget totalizator - Plan Financiar - Cofinanțare privată.Documente obligatorii verificate:- Cererea de finanțare - Plan financiar
MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
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RĂSPUNSSolicitările de informaţii suplimentare care vizează GAL se vor face ı̂n situația ı̂n care sunt necesare clariTicări privinddocumentele aferente procesului de evaluare și selecție ı̂n urma căruia Cererea de Tinanțare a fost selectată precum şi pentruclarificarea unor aspecte privind prevederi din Ghidul solicitantului aferent intervenţiei lansate cum ar fi, dar nu limitat la:eligibilitate solicitant, eligibilitate cheltuieli, rata de finanţare, etc.In procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clariTicări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectulu prinı̂ncărcarea ı̂n contul solicitantului a Formularului de solicitare informații suplimentare, ı̂n format PDF cusemnatură electronică a evaluatorilor GAL. Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n cont răspunsul la solicitarea declariTicări. In cadrul veriTicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verTicatori potconstata necorelări/neclarități pentru care pot solicita on-line informații suplimentare.Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acesta să ı̂nlocuiască documentele obligatoriidepuse odată cu cererea de finanțare.GAL va utiliza pentru evaluarea și selecția proiectelor: Tişa de veriTicare AFIR care va cuprinde veriTicări privind criteriilede eligibilitate generale, respectiv buget indicativ, veriTicare condiții artiTiciale, veriTicare indicatori de realizare ı̂ntocmită lanivelul AFIR, și Tișa de veriTicare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n Tişa intervenției din SDL sidetaliate în ghid.Evaluarea se face de către minimum doi evaluatori („principiul 4 ochi”), angajați/voluntari GAL cu atribuții ı̂n acest sens.În această etapă se realizează conform fișelor din platformă:· Verificarea conformității administrative (documente obligatorii, integralitate și corectitudine)· Verificarea eligibilității solicitantului, proiectului și cheltuielilor conform Ghidului Solicitantului· Aplicarea criteriilor de selecție și acordarea punctajelor· In situațiile ı̂n care experii veriTicatori descoperă erori de formă, cererea de Tinanțare va și admisă la veriTicare,iar erorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.In perioada de evaluare și selecție, pentru clariTicarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate solicitaclariTicări cu transmitere prin sistemul informatic. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont fără ca acestasă ı̂nlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de Tinanțare.Solicitarea clariTicărilor suplimentare, se face prin platforma informatică, pentru informații insuTiciente sauerori materiale în următoarele cazuri:- documentele prezentate sau mențiunile din cererea de Tinanțare conţin informaţii insuTiciente sau existăinformații contradictorii între mențiunile acestora;- pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariTicări, documente suplimentare fără a schimba starea defapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiTică o stare de fapt existentă la momentuldepunerii cererii de Tinanțare, care vin ı̂n susținerea și clariTicarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existentela dosarul cererii de Tinanțare. In cazul criteriilor de eligibilitate documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroarematerială, dar au fost emise ı̂nainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare dacă susțin o stare defapt existentă la momentul depunerii cererii de finanțare.- corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notiTica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmitebugetul rectiTicat conform solicitării evaluatorului. In cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va ı̂ntocmibugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notiTicare ı̂n urma aprobării Raportuluide Selecție;- ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele Tinanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul saudacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;- ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriTicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni  privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sau
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erori materiale.- In cadrul veriTicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriTicatori pot constataerori de formă făcute de către solicitant ı̂n completarea cererii de Tinanţare. In aceste situații ı̂n care experii veriTicatoridescoperă erori de formă, cererea de Tinanțare va Ti admisă la veriTicare, iar erorile se vor corecta ı̂n procesul de evaluare, prinsolicitare de informații suplimentare. Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, paginiscanate necorespunzător etc.Important:• Nu sunt acceptate documente obligatorii emise ulterior datei depunerii cererii de finanțare.• Nu pot fi modificate informații esențiale care influențează eligibilitatea sau punctajul.• Criteriile de selecție se aplică exclusiv pe baza documentelor depuse odată cu Cererea de finanțare.• Toate solicitările și răspunsurile vor fi transmise exclusiv prin intermediul platformei informatice și vor fi păstrateîn dosarul de evaluare, ca parte a documentației justificative.Termenul de răspuns este de maximum 5 (cinci) zile calendaristice ( calculate de la data luării la cunoștință decătre solicitant, considerată ca Tiind prima zi după data comunicării solicitării de clariTicări ı̂n platforma electronică,fără a depăși termenul calculat automat ı̂n platformă. In situația ı̂n care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informațiisuplimentare ı̂n termenul prevăzut procedural, dacă acestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de Tinanțare va și declaratăneeligibilă. Prin exceptie, in cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unuidocument emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă ı̂n termenulprecizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituția publică, ı̂ntermenele legale sau procedurale specifice instituției respective.Dacă după Tinalizarea veriTicărilor de către experți apar diferențe de rezultat al veriTicării, acestea se mediază de cătreșeful ierarhic (manager GAL), decizia sa Tiind Tinală. Decizia Tinală luată ı̂n procesul de mediere va și justiTicată prinmenționarea argumentelor relevante în cadrul rubricii Observații a formularului de evaluare/selecție
VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului Observații

Rambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar
Costurile de funcţionare a cooperării nu vor depăși 10% din valoarea maximă asprijinului acordat pe proiect depus (ajutorul public nerambursabil). Beneficiariipot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privindacordarea acestuia.Intensitatea sprijinuluiRata sprijunului va fi de maxim 65%Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiCosturile de funcţionare a cooperării nu vor depăși 10% din valoarea maximă a sprijinului acordat pe proiect depus (ajutorulpublic nerambursabil). Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordareaacestuia.Valoarea sprijinului/proiect (euro)Valoarea sprijinului/proiect va fi de minim 10.000 euro și maxim 32.067 euro.*Valoarea maximă este mai mică decât cea prevăzută în fișa intervenției 7 Tovishat Agricultură durabilă conformManualului de Procedură Operațională pentru verificare și monitorizare implementare SDL 2023-2027, pagina 27, GAL poatestabili un plafon mai mic decât valoarea maximă pe proiect prevăzută în fișa intervenției, cu aprobare Consiliului Director alGAL Tovishat.Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis
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Nu
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

5
R.10PR-Ponderea exploatațiiloragricole care participă la grupuri deproducători, organizații deproducători, piețe locale, circuitescurte ale lanțului de aprovizionareși sisteme de calitate sprijinite dePAC

Se va completa numărul de exploatațiiagricole/fermieri* care fac parte din formele asociativesprijinite prin intermediul proiectelor care vizeazăoperațiuni legate de organizațiile de producători,piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare șisistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentruinvestiții, de activitățile de comercializare etc.Proiectul trebuie să demonstreze că asigurăparticiparea exploatațiilor agricole la  grupuri deproducători, organizații de producători, piețe locale,circuite scurte ale lanțului de aprovizionare și sistemede calitate sprijinite de PAC, contribuind astfel larealizarea indicatorului de monitorizare R.10PR-Ponderea exploatațiilor agricole care participă lagrupuri de producători, organizații de producători,piețe locale, circuite scurte ale lanțului deaprovizionare și sisteme de calitate sprijinite de PAC. În acest sens, solicitantul va prezenta în Cererea deFinanțare o justificare clară a beneficiilor aduseexploatațiilor agricole vizate de proiect  în cadrulsecțiunii E.2.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor deeligibilitate locale pentru proiectele de Investiți sauMixte, respectiv în cadrul secțiunii Secțiunea C.3.1Descrierea îndeplinirii criteriilor de eligibilitatelocale  pentru proiectele de Servicii.Numărul exploatațiilor agricole care vor beneficia deimplementarea proiectului propus spre finanțare estenumărul exploatațiilor agricole care sunt înregistrate laAPIA și deținute de fermierii care fac parte din formade organizare a Solicitantului proiectului.Indicatorii monitorizați la nivelul AFIR prin cererea definanțare vor fi completați în secțiunea dedicată (AnexaINDICATORI DE REZULTAT ȘI DE REALIZARE), iarindicatorii care nu se regăsesc în lista de indicatorimonitorizată la nivelul AFIR vor fi explicați însecțiunea referitoare la verificarea GAL (secțiunea E2.1pentru proiectele de Investiți sau Mixte, respectivsecțiunea C.3.1 pentru proiectele de Servicii. )
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INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea DosaruluiCererii de Finanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţarecompletate olograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentruverificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor deselecţie.Dacă un document anexat la Cererea de Finanțare susține mai multe criterii de eligibilitate/selcție, este suficientăîncărcarea acestuia o singură dată. Încărcarea de mai multe ori a aceluiași document nu reprezintă motiv de respingere.In cadrul aceluiaşi apel GAL pentru o intervenţie mixtă conform SDL aprobat, cu excepția celor încadrate pe L708/ L709,vor putea fi depuse următoarele tipuri de proiecte:1. proiecte care propun doar investiții, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 3 la Ghidul de implementare - ModelCerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de investiţii2. proiecte care propun doar servicii, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 5 la Ghidul de implementare - Model Cererede finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de servicii3. proiecte care propun şi investiţii şi servicii, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 6 la Ghidul de implementare -Model Cerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii).Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi a
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documentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul
legal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:- Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);- Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European șial Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectiadatelor);- Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și aConsiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilor electronice,publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.

ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iar
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în cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic,

în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.Atenție! Solicitanţii pot să-și retragă în orice moment cererea de finanţare, însă nu se mai pot redepune în cadrul aceleiașisesiuni. Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a unei cereri de finanțare!”
TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ

Atentie:Un solicitant poate retrage proiectul atât în etapa de evaluare la nivelul GAL, cât și după transmiterea acestuia la AFIR.IWn ambele situații, solicitantul trebuie să completeze Formularul E02L – Cerere de retragere a cererii de Tinanțare și săselecteze în platformă “retragere proiect”.Dacă proiectul se aTlă ı̂n etapa de evaluare la GAL, solicitantul transmite acest formular prin e-mail către GAL, iar GALul îlı̂ncarcă ulterior ı̂n sistemul de gestiune al proiectului, la secțiunea „Documente interne – dosar administrativ” sau „Raport deselecție”.IWn cazul ı̂n care proiectul este ı̂n etapa de evaluare la AFIR – solicitantul este cel care ı̂ncarcă acest formular direct înplatformă, în folderul de “Retragere proiect”IWn situația retragerii unei cereri de Tinanțare, solicitantul nu mai poate redepune o altă cerere de Tinanțare pentru aceeașiintervenție în cadrul aceleiași sesiuni.
A. Tipurile de documente, avize, autorizatii sau studii pe care solicitantii trebuie sa le prezinte la depunerea Cererii de

Finantare:1. Documentaţie tehnică proiect:1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/ proiectele noi şi mixte de investiţii - doarpentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) care necesită Autorizaţie de construcţie1. b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 907/ 2016 pentru modernizări/ intervenții la construcții existente - doar pentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţiimontaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie1.c) Memoriu justiTicativ - doar pentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.2 - proiecte cu construcţiimontaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj)1.f) Anexa B – pentru celelalte categorii de statut juridic (numai pentru investiţiile de tip economic competitiv – vezipunctul 9.1)1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1)sau1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire)1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2)1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente1.k) Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor1.l) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vederela stabilirea rezonabilității prețurilor.** Ofertele trebuie să conțină detalierea unor speciTicații tehnice minimale, respectiv: Să conţină preţul de achiziţie,defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor din punct devedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere Tinanciar și sunt
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transmise de către operatori economici reali și care ı̂ndeplinesc condițiile de caliTicare, veriTicabile de către experții evaluatori.1.n) Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectului cu referire la ı̂nsuşirea / aprobareaurmătoarelor (condiții obligatorii):- necesitatea şi oportunitatea investiţiei;- numărul de membri fermieri deserviți3. Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției :A.Pentru beneficiari privaţi3.1 Pentru proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie deconstrucţie (a fost bifat punctul 9.4.1), după caz:a) Dreptul de proprietate privatăb) Dreptul de concesiunec) Dreptul de superficie;Actele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate de ı̂nscrisurile constatatoare ale unui act juridiccivil, jurisdicțional sau administrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate, precum:- Actele juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzare--cumpărare, donație, schimb, etc;- Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala judiciară sau tranzacția;- Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de res-judicata, de partaj, de constatare auzucapiunii imobiliare, etc.- Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare.Contract de concesiune care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anul depunerii cererii deTinanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările deconstrucție prevăzute prin proiect, în copie.In cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acesta va și ı̂nsoțit de o adresă emisă de concedent care săspeciTice dacă pentru clădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea. In cazul contractului de concesiune pentruterenuri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specifice:- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări privind retrocedarea saudiminuarea  şi dacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusă acestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este ı̂n graTicul de realizare a investiţiilor prevăzute ı̂n contract,dacă concesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze.Contract de superTicie care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anul depunerii cererii de Tinanțate,corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie.  IWn situația ı̂n care ı̂n Extrasul de Carte Funciară este notat sechestru judiciar asupra imobilului pe care se propune a serealiza investiția, solicitantul va depune dovada ridicării sechestrului sau AFIR va solicita informații suplimentare cu privire laridicarea sau menținerea sechestrului, acest aspect fiind element de eligibilitate a proiectului. Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţină planul parcelar cu localizare certă. NU  se acceptă ladepunerea Cererii de Tinanţare Extras de carte funciară pentru informare cu menţiunea “imobil ı̂nregistrat ı̂n planul cadastralfără localizare certă datorită lipsei planului parcelar”.3.2 Pentru proiecte cu construcţii și echipamente cu montaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot includeşi dotări şi echipamente fără montaj) (a fost bifat punctul 9.4.2)şiPentru proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (a fost bifat punctul 9.4.3) se vor prezenta ı̂nscrisuri valabilepentru o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare care să certifice, după caz:a) dreptul de proprietate privată,b) dreptul de concesiune,c) dreptul de superficie,
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d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat)g) dreptul de închiriere/locațiuneDe ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/ închiriere, contract de comodat .
Atenție!IWn cazul ı̂n care ı̂nscrisurile  menționate nu sunt ı̂nregistrate la OCPI şi nu se regăsesc ı̂n Extrasul de Carte Funciară pentruinformare, din care să rezulte  ı̂nscrierea dreptului ı̂n cartea funciară, acestea vor Ti depuse ı̂n formă autentică (pentru senţintelejudecătoreşti, actele emise de o autoritate publică nu se solicită formă autentică).
Atenție!Nu se acceptă documente cu încheiere de dată certă emise de către un notar public. 3.3 In situaţia ı̂n care imobilul pe care se execută investiţia nu este liber de sarcini (ipotecat pentru un credit) seva depune acordul creditorului privind execuţia investiţiei şi graficul de rambursare a creditului.3.8 Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 ani asuprabunurilor imobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare speciTiceInterventiei 7). 4. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect .5. Documente care atestă forma de organizare a solicitantului -(ı̂n cazul entităţilor ı̂nregistrate ı̂n ONRC se prezintăCertificatului constatator actualizat )5.10 Documente speciTice pentru Grupuri de producători şi organizaţii de producători (documentele de ı̂nTiinţareconform a OG nr. 37/2005) respectiv CertiTicat de ı̂nscriere ı̂n Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor/CertiTicat de ı̂nscriere apersoanei juridice emis de Judecătorie, Statutul grupului de producători şi lista membrilor grupului de producători aprobată deAdunarea generală **AFIR va verifica existenţa Avizului de recunoaştere pentru grupurile de producători5.11 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de mai sus**se vor ı̂ncărca documentele pentru formele de organizare neprecizate ı̂n conținutul secțiunii Doc 5 -Documentecare atestă forma de organizare a solicitantului6. Declaraţie privind ı̂ncadrarea ı̂ntreprinderii ı̂n categoria ı̂ntreprinderilor mici şi mijlocii (Anexa la Ghidulsolicitantului) - dacă este cazul.10. CertiTicat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şi echipamente fără montaj)şi care necesită Autorizaţie de construcţiesauAutorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia de construire) Dacă este cazul, va și ı̂nsoţit de actul detransfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din CertiTicatul de urbanism şi o copie a adresei de ı̂nştiinţare; aTlate ı̂n termenul devalabilitate la data depunerii cererii de finanțare.17. Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi functionale conform legislației nationale: DSP,DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ NotiTicare de constatare a conformităţii cu legislaţiasanitară emisă pentru unitățile care se autorizează / avizează conform legislației18. Raport asupra utilizării programelor de Tinanţare nerambursabilă ı̂ntocmit de solicitant (va cuprinde obiective, tipde investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentru solicitanţii careau mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții.19. Alte documente justificative (după caz). C L A R I F I C Ă R I privind îndrumarea solicitanților pentru depunerea documentațiilor tehnico-economiceIWn conformitate cu Hotărârea nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru aldocumentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții Tinanțate din fonduri publice, cumodiTicările și completările ulterioare, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) se ı̂ntocmește ı̂n cazul
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intervențiilor la construcții existente, fără a Ti vizată extinderea acestora, și are la bază expertiza tehnică a construcției/construcțiilor existente. IWn cazul lucrărilor de construcții pentru realizarea unui obiectiv nou de investiții, precum și ı̂n cazulunui obiectiv mixt de investiții, care cuprinde lucrări de construcții pentru realizarea unuia/ mai multor obiecte noi deinvestiții, precum și lucrări de intervenții asupra uneia/ mai multor construcții existente, inclusiv modernizare și extindereunei clădiri existente, se ı̂ntocmește Studiu de fezabilitate (SF), cu precizarea că, ı̂n cel de-al doilea caz (obiectiv mixt deinvestiții), studiul de fezabilitate va Ti completat cu elementele speciTice din documentația de avizare a lucrărilor de intervenții,preluându-se, ı̂n cadrul documentației tehnice (SF), soluțiile tehnice și măsurile stabilite ı̂n expertiza tehnică a construcțieiexistente, și după caz, a auditului energetic. IWn funcție de situația vizată de cererea de Tinanțare, se va ı̂ncărca una din cele douădocumentații tehnico-economice menționate mai sus. IWn situaţia ı̂n care, prin proiect, se propun doar achiziții simple carereprezintă dobândirea, ı̂n urma aplicării unei proceduri de licitație, respectiv de selecție de oferte /conform bazei de date cuprețuri de referință aplicabilă PS 2023-2027, publicată pe site-ul AFIR, de către beneTiciarul privat al Tinanțării prin PS 2023-2027, a unor bunuri /echipamente, mijloace de transport specializate (după caz), mașini, utilaje și instalații tehnologice cumontaj (fără autorizație de construire)/ fără montaj și servicii, alte servicii decât consultanța, dacă este cazul, prin atribuireaunui contract de achiziție, nu se va depune o documentație tehnico-economică, dar se vor prezenta caracteristicile tehnice şitehnologice ale echipamentelor vizate prin proiect, ı̂n câmpul dedicat din cererea de Tinanţare (secţiunea A4 – Descriereaproiectului). IWn cadrul Ghidurilor Solicitantului și a procedurilor de veriTicare s-a utilizat, ı̂n sens generic, noțiunea de „studiulde fezabilitate” cu referire la documentațiile tehnico-economice ce fac obiectul Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privindetapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investițiifinanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, act normativ ale cărui prevederi prevalează.
B. Tipurile de documente pe care solicitantii trebuie sa le prezinte la contractare:In vederea incheierii Contractului de Finantare, in termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizeazaachizitii simple, respectiv maximum 6 luni pentru proiecte care vizeaza achizitii complexe, de la transmiterea NotiTicariipriv ind selectarea cererii de Tinantare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractanta (OJFIR/CRFIR) urmatoareledocumente, cu caracter obligatoriu:1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor ı̂ncărcate on-line solicitanții vor prezentaı̂n dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele încărcate online.Documentele originale emise de el ı̂nsuşi, convertite ı̂n PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, numai trebuie listate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.In cazul ı̂n care se vor constata neconcordanțe ı̂n urma veriTicării documentelor solicitate ı̂n vederea ı̂ncheieriiContractului de Tinanțare și/sau ı̂ntre documentele ı̂ncărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afectacondițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neı̂ncheiere a Contractului de Tinanțare și ı̂ncadrarea proiectului cu statutde contract neîncheiat.2. Proiectul tehnic (PT)3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de coTinanţare privată a investiției neafectatăd e elemente de ajutor public, prin extras de cont (ı̂n original) și/ sau contract de credit (ı̂n copie), acordat ı̂n vederea implementării proiectului. In cazul ı̂n care dovada co-Tinanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va și vizat şi datatd e instituția Tinanciară cu cel mult 5 zile lucrătoare ı̂nainte de data depunerii la OJFIR și va Ti ı̂nsoțit de Angajamentulsolicitantului (model aTișat pe site www.aTir.ro) că minimum 50% din disponibilul de coTinanțare privată va și destinat plățiloraferente implementării proiectului -doar pentru proiectele care presupun co-Tinantarea din partea solicitantului AFIR vaveriTica cheltuielile ı̂n extrasul de cont depus la dosarul aferent primei tranșe de plată și va viza justiTicarea modului deutilizare a sumei din extrasul de cont reprezentând dovada coTinanțării private, respectiv că suma din soldul contuluibeneficiarului, conform extrasului emis cu cel mult 15 zile ı̂nainte de data depunerii primei cereri de plată și suma cheltuieliloraferente proiectului realizate până la acel moment, acoperă 50% din valoarea cofinanțării private.4. Adresă emisă de instituţia Tinanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identiTicare ale băncii/trezoreriei şi alecontului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se deruleazăoperaţiunile cu AFIR).
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5. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).7. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.8. CertiTicat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții ausediul social și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).9. GraTicul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneTiciarul Tigurează cu datorii restantefiscale).10. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).IWn caz de neprezentare a documentelor de către solicitant ı̂n termenul precizat ı̂n NotiTicarea AFIR privind selectareacererii de finanțare sau în cazul în care acesta se regăseşte înregistrat în evidenţele AFIR cu debite sau nereguli,Agenţia nu va încheia Contractul de Finanţare.
Atenţie! BeneTiciarul este obligat să respecte GraTicul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul de finanțare,pe toată durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat conform prevederilor Contractului de finanțare.Dacă sunt ı̂ndeplinite integral condițiile, ı̂n urma primirii și veriTicării documentelor obligatorii, precum și ı̂nurma verificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului de finanțare.In acest sens, beneTiciarul proiectului selectat pentru Tinanțare va și notiTicat pe e-mail privind ı̂ncărcarea ı̂n platformăa contractului de Tinanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, ı̂n termen de maximum 5zile lucrătoare de la comunicarea pe email a contractului de Tinanţare ı̂nsoţit de anexe şi documentele ataşate, să transmităAutorităţii Contractante, prin intermediul platformei informatice, Contractul de Tinanţare ı̂nsoţit de anexe şidocumentele ataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal.Contractul de Tinanțare se va redacta ı̂n limba română, ı̂mpreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoareleanexe, documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:Anexa I Prevederi generaleAnexaII Materiale și activități de informare de tip publicitarAnexaIII Bugetul indicativAnexaIV Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/ privați FEADRAnexa V Instrucțiuni de platăPentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiilepentru beneTiciarii privați FEADR și V – Instrucțiuni de plată, vor și preluate cele mai recente variante aprobate aleInstrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.
Cursul de schimb utilizat se stabileste astfel:- pentru masurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anuale de sprijin, este cursul euro-leu de la data de1 ianuarie a anului ı̂n care a fost luată decizia de acordare a Tinanțării, respectiv anul semnării contractului de Tinanțare,publicat pe pagina web a Băncii Central Europene http://www.ecb.int/index.html; pentru măsurile ı̂n cadrul cărora sprijinul seacordă ı̂n plăți anuale, cursul de schimb aplicabil Tiecărei plăți va și cursul de schimb BCE valabil pentru data de 1 ianuarie aanului pentru care se efectuează plata respectivă.Atenție! Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de:-  maximum 3 ani (36 de luni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj;- maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing Tinanciarde utilaje, instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prin fişa intervenției.Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot Ti prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabilal GAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute ı̂n contractul de Tinanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasăde plătit.In cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute ı̂n legislaţia europeană speciTică, prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentru adaptarea la standarde. Autoritatea Contractantă (AFIR)poate aproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitarea beneTiciarului, ı̂n situația ı̂n care pe
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parcursul implementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabile beneTiciarului, de avize/acorduri/autorizații, după caz, fundamentată de beneTiciar cu documente justiTicative, pentru perioada de timp necesară obțineriiacestora sau pentru circumstanțe excepționale dovedite.
C. Tipurile de documente pe care solicitantii trebuie sa le prezinte la plata:La ultima cerere de plată se vor prezenta documentele care atestă autorizarea obiectivului realizat prin proiect, din punctde vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altor autorităţi de supervizare a activităţii, pentruproiectele de investitii. Neprezentarea acestor documente va conduce la rezilierea proiectului şi recuperarea fondurilor platite.
CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea ı̂n vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cumodificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.BeneTiciarul va depune Dosarele cererilor de plată ı̂n conformitate cu GraTicul de eșalonare anuală a plaților asumat  prinContractul de finanţare.Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneTiciarii privaţi ai proiectelor de investiţii: Pentru toateinvestițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente care validează faptul căinvestiția propusă respectă legislația ı̂n vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrul SDL, aplicabileproiectului:1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării /Decizia etapei de ı̂ncadrare, ca document Tinal/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă deprotecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);4. Avizul GAL ı̂nsoțit de Fișa de veriTicare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie din cadrulSDL. După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, ı̂n cazul ı̂n care documentele menționate maisus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.IWn cazul ı̂n care beneTiciarul optează pentru solicitarea unui avans de maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă aajutorului Tinanciar, beneTiciarul poate depune Cererea de plată pentru avans numai după semnarea contractului de Tinanțare șidupă primirea avizului favorabil din partea AFIR asupra achiziției majoritare, iar ı̂n cazul beneTiciarilor care derulează achizițiidirecte utilizând Baza de date cu prețuri de referință a AFIR, avansul se acordă după semnarea contractului de Tinanțare șiprezentarea contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv. Conform art. 16 alin.(2) din HGnr.1570/2022 :IWn cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții ı̂n achiziții simple, beneTiciarul este obligat să depună cerereeligibilă pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de Finanţare.BeneTiciarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere eligibilă pentruprima tranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare.Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată poate Ti prelungiteconform HG1570/2022, cu maximum 3 luni, cu condiția achitării penalităților prevăzute ı̂n contractul de Tinanțare și cuprezentarea de către beneficiar a dovezii demarării implementării investiției.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justiTicative prevăzute ı̂n instrucţiunile de plată (vezi Anexa V laContractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.Termenul limită de efectuare a plăţilor către beneTiciar este de maxim 90 de zile calendaristice de la dataînregistrării Cererii de Plată.
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PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

Etapa I – Evaluarea și selecția proiectelor la nivelul GAL inclusiv elaborarea avizarea și publicarea Raportului de selecțieintermediar, care include proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiecteleretrase.GAL va utiliza pentru evaluarea și selecția proiectelor: Tişa de veriTicare AFIR care va cuprinde veriTicări privind criteriilede eligibilitate generale, respectiv buget indicativ, veriTicare condiții artiTiciale, veriTicare indicatori de realizare   ı̂ntocmită lanivelul AFIR, și Fișa de veriTicare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n Tișa intervenției din SDLsi detaliate în ghid.Evaluarea se face de către minimum doi evaluatori („principiul 4 ochi”), angajați/voluntari GAL cu atribuții ı̂n acest sens.În aceasta etapă se realizează conform fișelor din platformă:· Verificarea conformității administrative (documente obligatorii, integralitate și corectitudine)· Verificarea eligibilității solicitantului, proiectului și cheltuielilor conform Ghidului Solicitantului· Aplicarea criteriilor de selecție și acordarea punctajelor· In situațiile ı̂n care experții veriTicatori descoperă erori de formă, cererea de Tinanțare va și admisă la veriTicare, iarerorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.· In perioada de evaluare și selecție, pentru clarTicarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate solicitaclariTicări cu transmitere prin sistemul informatic. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont fără ca acestasă ı̂nlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de Tinanțare. Solicitarea clariTicărilor suplimentare, se face prinplatforma informatică, pentru informații insuficiente sau erori materiale în următoarele cazuri:- documentele prezentate sau mențiunile din cererea de Tinanțare conţin informaţii insuTiciente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;- pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariTicări, documente suplimentare fără a schimba starea defapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiTică o stare de fapt existentă la momentuldepunerii cererii de Tinanțare, care vin ı̂n susținerea și clariTicarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existentela dosarul cererii de Tinanțare. In cazul criteriilor de eligibilitate documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroarematerială, dar au fost emise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare dacă susțin o stare defapt existentă la momentul depunerii cererii de finanțare.- corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notiTica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmitebugetul rectiTicat conform solicitării evaluatorului. In cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va ı̂ntocmibugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notiTicare ı̂n urma aprobării Raportuluide Selecție;- ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele Tinanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul saudacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;- ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriTicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sauerori materiale.- In cadrul veriTicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriTicatori pot constata eroride formă făcute de către solicitant ı̂n completarea cererii de Tinanţare. In aceste situații ı̂n care experii veriTicatori descoperăerori de formă, cererea de Tinanțare va și admisă la veriTicare, iar erorile se vor corecta ı̂n procesul de evaluare, prin solicitarede informații suplimentare. Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanatenecorespunzător etc.Important:• Nu sunt acceptate documente obligatorii emise ulterior datei depunerii cererii de finanțare.• Nu pot fi modificate informații esențiale care influențează eligibilitatea sau punctajul.
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• Criteriile de selecție se aplică exclusiv pe baza documentelor depuse odată cu Cererea de finanțare.• Toate solicitările și răspunsurile vor Ti transmise exclusiv prin intermediul platformei informatice și vor și păstrate ı̂ndosarul de evaluare, ca parte a documentației justificative.Termenul de răspuns este de maximum 7 (șapte) zile calendaristice de la data comunicării. In situația ı̂n care solicitantulnu răspunde la solicitarea de informații suplimentare ı̂n termenul prevăzut procedural, dacă acestea vizează criteriile deeligibilitate, cererea de Tinanțare va Ti declarată neeligibilă. Prin exceptie, in cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentarevizează prezentarea de către solicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersuluifăcut la instituția respectivă ı̂n termenul precizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberareaacestuia de către instituția publică, în termenele legale sau procedurale specifice instituției respective.Dacă după Tinalizarea veriTicărilor de către experți apar diferențe de rezultat al veriTicării, acestea se mediază de cătreșeful ierarhic (manager GAL), decizia sa Tiind Tinală. Decizia Tinală luată ı̂n procesul de mediere va Ti justiTicată prinmenționarea argumentelor relevante în cadrul rubricii Observații a formularului de evaluare/selecție.Semnarea de către cel puțin doi angajați/voluntari GAL a Tișelor de evaluare și selecție a proiectelor depuse la GAL se varealiza inclusiv ı̂n cazul ı̂n care sunt externalizate activitățile de evaluare. Constituie o excepție măsurile la care GAL estesolicitant, caz ı̂n care externalizarea serviciului de evaluare către o entitate independentă este obligatorie, iar Tișele de evaluareși selecție vor fi completate doar de către entitatea care a realizat evaluarea (respectând același principiu de ”4 ochi”).După Tinalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă Tișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și deselecție și se generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar.Raportului de Selecție Intermediar semnat și aprobat de către toți membrii prezenți ai Comitetului de selecție, speciTicându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban, genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiuniiprivind vârsta acestuia (tânăr între 18 şi 30 ani) – cu respectarea procentelor minime obligatorii.Raportul de Selecție va fi avizat și de către reprezentantul legal al GAL și va fi publicat și pe site-ul GAL.In Tiecare etapă de evaluare și selecție, GAL elaborezază notiTicări către solicitanți, prin care ı̂i informează asuprastatusului proiectelor respective. Aceste notiTicări, aferente Tiecărei etape, vor și ı̂ncărcate ı̂n platformă ı̂n termen de maxim 3zile lucrătoare de la finalizarea oricărei etape.Numărul maxim de solicitări de informații suplimentare care pot Ti adresate unui solicitant este de două (2) pe ı̂ntreagadurată a procesului de evaluare și selecție. In cazuri excepționale și justiTicate, determinate de necesitatea clariTicării unoraspecte esențiale pentru stabilirea eligibilității sau a punctajului acordat, evaluatorii pot transmite o a doua solicitare, curespectarea termenului maxim de răspuns de 7 zile lucrătoare, calculat de la data ı̂ncărcării de catre GAL ı̂n platformă asolicitării de clarificări.In cazul ı̂n care, ı̂n etapa de evaluare, se impune veriTicarea pe teren a unor cereri de Tinanțare de tip investiții, sprijinforfetar sau mixte, experții GAL pot efectua vizite pe teren ı̂n vederea conTirmării informațiilor declarate de solicitant și arespectării condițiilor de eligibilitate. Concluzia privind eligibilitatea cererii de Tinanțare va Ti formulată doar după realizareavizitei pe teren și întocmirea procesului-verbal de verificare, document care va fi inclus în dosarul de evaluare.In urma procesului de evaluare desfășurat de către experții GAL, Tiecare proiect va Ti ı̂ncadrat ı̂ntr-una dintreurmătoarele categorii:· Proiect neeligibil – atunci când nu sunt ı̂ndeplinite criteriile de eligibilitate prevăzute ı̂n Ghidul Solicitantului șiFișa intervenției, sau când proiectul nu ı̂ntrunește punctajul minim de selecție stabilit pentru intervenția lansată· Proiect eligibil și selectat – atunci când sunt ı̂ndeplinite criteriile de eligibilitate și proiectul obține un punctaj egalsau mai mare cu pragul minim de selecție stabilit pe Tiecare Intervenție, Tiind inclus ı̂n clasamentul proiectelor propuse sprefinanțare, în limita bugetului disponibil.· Proiect eligibil fără Tinanțare – atunci când sunt ı̂ndeplinite criteriile de eligibilitate și proiectul obține un punctajegal sau mai mare cu pragul minim de selecție stabilit pe Tiecare Intervenție, Tiind inclus ı̂n clasamentul proiectelor eligibile, ı̂nafara bugetului disponibil.Pe durata procesului de evaluare la nivelul GAL, personalul GAL va respecta propriile proceduri de evaluare și selecțieprevăzute ı̂n Ghidurile aferente Tiecărei intervenții din SDL, precum și versiunea Ghidului de implementare pentru DR 36 -
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LEADER ı̂n vigoare la momentul lansării apelului de selecție. In situația ı̂n care, pe parcursul derulării apelului de selecție,intervin modificări ale legislației, evaluarea proiectelor se va realiza în conformitate cu noile prevederi legislative.Termenul de Tinalizare a evaluării proiectelor depuse ı̂n cadrul unei sesiuni de selecție este de până la 60 de  zilecalendaristice de la data ı̂nchiderii sesiunii. Acest termen poate Ti modiTicat, ı̂n mod justiTicat, ı̂n funcție de volumul proiectelordepuse, gradul de complexitate al acestora, necesitatea formulării de clariTicări suplimentare, efectuarea de veriTicări pe terensau capacitatea operațională a GAL. Orice ajustare a duratei se realizează cu respectarea principiilor de transparență,proporționalitate și tratament egal aplicabil tuturor solicitanților.
ATENȚIE! PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor este de 25 puncte. Pentru această intervenție pragul minim de
selecție este de 25 puncte şi reprezintă pragul sub care niciun proiect nu poate intra la finanţare.
Etapa II - Procesul de contestație și soluționarea acestuiaEtapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel ı̂ncât să se asigureun proces transparent și nediscriminatoriu, care oferă posibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra rezultatuluievaluării și selecției.Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privire larezultatul evaluării şi selecției ı̂n termenul prevăzut de GAL- 3 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.Depunerea contestațiilor- contestațiile semnate electronic de solicitanți, vor Ti depuse ı̂n platforma on-line.Solicitantul poate depune o singură contestație pentru procesul de evaluare și selecție. Aceasta trebuie să Tie formulatăclar, motivat, cu indicarea exactă a aspectelor contestate din procesul de evaluare și selecție, respectiv punctajul acordatsau motivul neeligibilității.Condiții de validitate a contestației:Să fie transmisă în termenul de 3 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecție intermediar.· Să fie transmisă prin platforma informatică, de către solicitant sau împuternicit legal;· Să conțină numărul cererii de finanțare, obiectul contestației, argumentele și documentele-suport (dacă este cazul);· Să nu vizeze aspecte care nu pot Ti modiTicate după termenul-limită de depunere (ex: documente emise ulterior,modiTicarea stării de fapt de la momentul depunerii cererii de Tinanțare, aspecte care contravin Tișei intervenției, condițiilor deeligibilitate ori criteriilor de selecție aplicabile etc.)Analizarea contestației va Ti realizată de către Comisia de Contestații care este constituită la nivelul GAL prin decizie aforului decizional, desemnat conform prevederilor statutare și ale Acordului de Parteneriat. In conformitate cu GhidulGrupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023–2027, forul decizional poate luadecizii privind implementarea strategiei, cu excepția celor care implică modTicarea indicatorilor de rezultat, care necesităaprobarea majorității membrilor parteneriatului. Comisia va Ti formată din 3 membri, care nu au participat la evaluarea inițialăa proiectelor, Tiind desemnați din cadrul GAL sau colaboratori ai GAL. Comisia trebuie să asigure imparțialitatea, obiectivitateași respectarea principiilor de echitate ı̂n soluționarea contestațiilor. Comisia analizează contestațiile pe baza documentelordepuse ı̂n platforma informatică, fără a solicita documente noi și fără a modiTica situația de fapt existentă la data depuneriicererii de Tinanțare. Aceasta decide Tie menținerea, Tie modiTicarea punctajului acordat inițial. Documentele suplimentaredepuse la contestație pot Ti luate ı̂n considerare numai ı̂n situația ı̂n care acestea nu fac parte din categoria documentelor caretrebuie depuse obligatoriu la Cererea de Tinanțare, existau la momentul depunerii Cererii de Tinanțare și nu au ca obiect mărireapunctajului.- Procesul de soluționare a contestațiilor implică:- Verificarea documentelor depuse în contestație;- Analiza punctajelor acordate și reevaluarea acestora, dacă este cazul;- Emiterea unei decizii motivate (menținerea sau modificarea punctajului acordat inițial);Rezultatele soluționării contestațiilor sunt incluse ı̂n Raportul de soluționare a contestațiilor, care se publică pesiteul GAL și în platforma informatică.In cazul ı̂n care punctajul proiectelor selectate suferă modiTicări sau proiectele devin selectate ı̂n urma contestațiilor, 
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 GAL actualizează formularele de eligibilitate și/sau selecție în conformitate cu rezultatele analizei contestațiilor.Contestația va și respinsă dacă vizează modiTicarea stării de fapt de la momentul depunerii cererii de Tinanțare saupropune aspecte care contravin Tișei intervenției, condițiilor de eligibilitate ori criteriilor de selecție aplicabile. De asemenea,nu sunt admise contestațiile care vizează completarea dosarului cu documente emise ulterior termenului-limită de depuneresau reinterpretarea informațiilor în sensul modificării substanței proiectului.Raportul de soluționare a contestațiilor se va emite ı̂n termen de 2 zile calendaristice de la ı̂nchiderea perioadei dedepunere a contestațiilor.
Etapa III – Elaborarea și publicarea Raportului de Selecție FinalElaborarea și semnarea Raportului Final după soluționarea contestațiilor;Dacă după perioada de contestații nu intervin modiTicări asupra raportului de selecție intermediar, Comitetul de Selecțieaprobă Raportul de Selecție Tinal prin procedură scrisă sau teleconferință/videoconferință sau GAL emite o Notă detransformare a Raportului Intermediar ı̂n Raport Final, care este asumată și semnată de reprezentantul legal al GAL, ı̂n care vorTi descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor,asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modiTicări acesta devenind Raport Tinal de selecție la datasemnării Notei.GAL are obligația de a încărca această Notă în platformă.Raportul de Selecție Tinal va include toate proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiecteleneeligibile, inclusiv cele soluționate în urma contestațiilor (dacă e cazul) și proiectele retrase.Raportul de selecție Tinal se publică ı̂n termen de 7 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare aContestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații). Renunțarea la Cererea de Finanțare• Solicitantul are dreptul de a renunța la cererea de finanțare depusă în cadrul sesiunilor de selecție organizate deGAL, prin transmiterea unei solicitări explicite de retragere.• Retragerea cererii de Tinanțare se poate face ı̂n orice moment, inclusiv ı̂n timpul evaluării, ı̂nainte de finalizareaprocesului de selecție.• Solicitantul trebuie să transmită ı̂n platforma informatică o cerere de retragere, care să conțină: datele de identiTicareale solicitantului; datele proiectului pentru care se solicită retragerea; motivele renunțării; semnătura reprezentantului legal• Cererea de finanțare retrasă nu va mai fi evaluată sau inclusă în Rapoartele de Selecție.• Atenție! Solicitanţii pot să-și retragă ı̂n orice moment cererea de Tinanţare, ı̂nsă nu se mai pot redepune ı̂n cadrulaceleiași sesiuni. Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a unei cereri de finanțare!• Documentele depuse anterior vor fi arhivate conform procedurii interne și legislației privind protecția datelor.

Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 35 zile calendaristice la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 3 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
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TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 3 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 2 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare a Contestațiilorsau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREDupă ı̂ncheierea veriTicarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a veriTicării pe teren dacăeste cazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţi noi pentru care experţiievaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va ı̂ncărca ı̂n platformă formularul de NotiTicare asolicitantului privind semnarea Contractului de Tinanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții speciTice ı̂n funcție deintervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect. Acest formular poate Ti vizualizat de GAL, inclusiv documentațiaproiectului și orice modificare de status a acestuia.
Atentie!In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, veriTicarile efectuate in vederea semnariicontractului de finantare includ verificarea ca solicitantul sa nu fie in insolventa/faliment.IWn situația ı̂n care, pentru un solicitant, la contractare, se constată că este ı̂n insolvență/faliment, AFIR va proceda laı̂ntocmirea notiTicării de neı̂ncheiere contract. IWn vederea semnării contractului de Tinanțare, ı̂n baza acordului reprezentantuluilegal, exprimat în cererea de finanțare, pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsadatoriilor restante Tiscale și sociale pentru beneTiciar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. IWn situația ı̂ncare AFIR nu poate consulta baza de date a celor două instituții, se va solicita beneTiciarilor, la ı̂ncheierea contractului definanțare, prin informații suplimentare prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar.IWn vederea ı̂ncheierii Contractului de Finanţare, ı̂n termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizează achizițiisimple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea NotiTicării privindselectarea cererii de Tinanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR) următoarele documente, cucaracter obligatoriu:Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii privați:1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor ı̂ncărcate on-line; solicitanții vor prezenta îndosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele încărcate online.Documentele originale emise de el ı̂nsuşi, convertite ı̂n PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, num a i trebuie listate și atașate, ı̂n dosarul pe suport hârtie. IWn cazul ı̂n care se vor constata neconcordanțe ı̂n urmaveriTicării documentelor solicitate ı̂n vederea ı̂ncheierii Contractului de Tinanțare și/sau ı̂ntre documentele ı̂ncărcate on-lineși documentele depuse pe suport de hârtie care pot afecta condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere aContractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statut de contract neîncheiat.2. Proiectul tehnic (PT)3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de coTinanţare privată a investiției neafectată deelemente de ajutor public, prin extras de cont (ı̂n original) și/ sau contract de credit (ı̂n copie), acordat ı̂n vedereaimplementării proiectului. IWn cazul ı̂n care dovada co-Tinanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va Ti vizat şi datat de
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instituția financiară cu cel mult 5 zile lucrătoare înainte de data depunerii la OJFIR și va fi însoțit de Angajamentul solicitantului(model aTișat pe site www.aTir.ro) că minimum 50% din disponibilul de coTinanțare privată va Ti destinat plăților aferenteimplementării proiectului -doar pentru proiectele care presupun co-Tinantarea din partea solicitantului AFIR va verificacheltuielile ı̂n extrasul de cont depus la dosarul aferent primei tranșe de plată și va viza justiTicarea modului de utilizare asumei din extrasul de cont reprezentând dovada coTinanțării private, respectiv că suma din soldul contului beneficiarului,conform extrasului emis cu cel mult 15 zile ı̂nainte de data depunerii primei cereri de plată și suma cheltuielilor aferenteproiectului realizate până la acel moment, acoperă 50% din valoarea coTinanțării private. Documentele pentru dovedirea șisusținerea cofinanțării nu se depun în cazul finanțării publice de 100%.4. Adresă emisă de instituţia Tinanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identiTicare ale băncii/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se derulează operaţiunile cuAFIR).5. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).7. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.8. CertiTicat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții au sediulsocial și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).9. GraTicul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneTiciarul Tigurează cu datorii restantefiscale).10. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de Tinanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneTiciar poate Ti modiTicat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.IWn perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneTiciarul poate solicita prelungirea contractului deTinanțare ı̂ncheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate Ti inițiată la nivelul AFIR doar după obținereaacordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei deDezvoltare Locală, acesta va analiza solicitarea beneTiciarului din punct de vedere al perspectivei de Tinalizare aproiectului, a rezonabilității modiTicărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecțiea proiectelor depuse la GAL. IWn cazul ı̂n care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sauneîndeplinirea obiectivelor și/sau indicatorilor SDL ı̂n contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va Ti avizată, iar GAL vaîncărca în aplicație adresă oficială semnată de reprezentantul legal care include motivul neavizării.IWn cazul ı̂n care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oTicială semnată dereprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.IWn cazul ı̂n care GAL este beneTiciar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modiTicare acontractului de către AFIR.Orice modiTicare a Contractului de Tinanțare se va face ı̂n baza unor motive justiTicate și ı̂ntemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţieiı̂n care intervin modiTicări ale legislaţiei aplicabile Tinanţării nerambursabile (inclusiv modiTicări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simpliTicări și a situației ı̂n care intervin modificăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notiTica ı̂n scris beneTiciarul cu privire la aceste modiTicări, iar beneTiciarul seobligă a le respecta întocmai.BeneTiciarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modiTicarea Contractului de Tinanţare numai ı̂n cursul duratei de
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valabilitate a acestuia, iar modiTicările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modiTicările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție ı̂n baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută înContract nu poate fi depăşită.BeneTiciarul trebuie să solicite ı̂n scris Autorității Contractante orice modiTicare a Contractului de Tinantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțareScopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modiTicării Contractului de Tinanțare, respectiv procesarea documentelor ı̂n vedereaı̂ntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/NotiTicărilor se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile Manualului deprocedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modiTicarea contractelor de Tinanțare /deciziilor de finanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractuluide Tinanțare vor Ti preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modiTicarea contractelor de Tinanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.IWn cazul ı̂n care pe durata derulării Contractului de Tinanțare intervin modiTicări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modiTicări ale legislaţiei aplicabile Tinanţării nerambursabile (inclusiv modiTicări de PS 2023-2027)/ corelăricu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simpliTicări incidente Contractului,Autoritatea Contractantă va iniția procesul de modiTicare a Contractului de Tinanțare, prin transmiterea unei NotiTicăriprivind modificarea Contractului de finanțare (formular C 3.3.10L).BeneTiciarul are obligația de a se conforma modiTicărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notiTicării fac referire. Data intrării ı̂n vigoare a modiTicărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modiTicare a Contractului de Tinanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notiTicare) devine parte integrantăa Contractului de finanțare.BeneTiciarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/NotiTicarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/Nota de aprobare/NotiTicarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneTiciari se va realiza ı̂n conformitatec u prevederile Manualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneTiciari ı̂n etapele decontractare, modificare contracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂIn etapa de veriTicare a cererilor de plata, GAL va efectua veriTicari cu privire la conformitatea acestora (conform Tiseide verificare a conformitatii) si mentinerea criteriilor de eligibilitate specifice locale si a criteriilor de selectie (dupa caz).In cazul ı̂n care ı̂n urma veriTicării se constată că nu mai sunt ı̂ndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție,expertul GAL care efectuează veriTicarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cupunctajul ultimului proiect selectat (inclusiv criterii de departajare) ı̂n cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajulminim stabilit de GAL pentru sesiunea respectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate.Dacă ı̂n cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar un singur proiect, ı̂n speță proiectul ı̂n veriTicare, se
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va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de cătreGAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propune rezilierea contractului de Tinanțare, dacă nu, proiectulı̂și continuă implementarea fără a demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.In cazul ı̂n care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneTiciarul are dreptul de adepune contestație. In acest caz, contestația va Ti analizată de alte persoane decât cele care au veriTicat inițial conformitateadosarului cerere de plată. Dacă ı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atunci beneTiciarul poateadresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului de Tinanțare. GAL sev a asigura de faptul că veriTicarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunerea contestațiilor șisoluționarea acestora (dacă este cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere a dosarului de plată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justiTicative prevăzute ı̂n Instrucţiunile de plată (anexă laContractul de finanţare).Verificarea mentinerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de catre expertii AFIR.AFIR va efectua plata în maxim 90 de zile de la data depunerii cererii de plată de către solicitant.
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUITipul sprijinului consta in rambursarea costurilor eligibile suportate efectiv de catre beneficiar.Sprijinul este acordat in una sau mai multe transe, dupa realizarea investitiilor propuse prin proiect.Dacă solicitantul dorește să achiziționeze echipamente mai scumpe decât bugetul din Cererea de Tinantare, diferențapoate Ti acoperită din fonduri proprii. Dacă investitia/investitiile asumate ı̂n cererea de Tinantare nu sunt atinse, AFIR poatesolicita rambursarea integrală sau parțială a fondurilor primite. Solicitantul trebuie să fundamenteze cifrele din CF/MJ/SF peprețuri reale din piață, să evite estimări prea optimiste și de preferat ar Ti ca sursele sa Tie documentate (oferte de preț, studii depiață locale etc.). Perioada de depunere a proiectelor va Ti mentionata in cadrul Apelului de selectie. In etapa de autorizare aplatilor, toate cererile de plata ( cu exceptia situatiilor cand GAL este beneTiciar) trebuie sa Tie depuse la GAL pentru efectuareaconformitatii, iar ulterior, la dosarul Cererii de plata GAL va atasa si fisa de verificare a conformitatii emisa de GAL.BeneTiciarii proiectelor de investiții Tinanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneTicia de plata ı̂n avans conformdispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții, corespunzătoareprocentului de 100% din valoarea avansului, ı̂n conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE) nr. 2021/2116, ale art. 23din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022.Garanția aferentă avansului trebuie să Tie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul Cererii de Plată aAvansului și trebuie să producă efecte pe ı̂ntreaga perioadă cuprinsă ı̂ntre data cererii de acordare a avansului și data expirariiduratei de implementare prevăzute ı̂n contractul de Tinanţare. Utilizarea avansului se justiTică de către beneTiciar pe bază dedocumente până la expirarea duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare.BeneTiciariul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la data depuneriiCererii de Tinanţare sau după semnarea contractului de fnanțare, pe parcursul implementării proiectului, ı̂n condiţiile prevăzuteîn Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.Avansul se acordă la solicitarea beneTiciarului după semnarea Contractului de Tinanțare, conform prevederilor art. 44 dinRegulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european din 2 decembrie 2021 privind Tinanțarea,gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1306/2013 și a legislațieinaționale în vigoare.BeneTiciarii privaţi pot solicita avansul după semnarea Contractului de Tinanţare şi numai după avizarea achiziţieimajoritare de către AFIR. In cazul celor care derulează achiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință AFIR,avansul se acordă pe b a z a contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv, prezentat de beneficiarulprivat la momentul solicitării avansului.Dacă pe parcursul perioadei de implementare a proiectului Autoritatea Contractantă constată neı̂ndeplinirea de
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către beneTiciari a obligațiilor asumate la semnarea Contractului de Tinanțare sau omisiunea notiTicării AFIR/CRFIR ı̂n cazuloperării unor modiTicări care afectează Contractul de Tinanțare sau ı̂n cazul ı̂n care se constată deTiciențe ı̂n implementare, se vademara procedura de ı̂ncetare a Contractului de Tinanțare ı̂n conformitate cu prevederile Anexei I – "Prevederi generale" șirecuperarea ajutorului financiar nerambursabil acordat (dacă au fost efectuate plăți).Părțile pot decide, prin acord, ı̂ncetarea Contractului de Tinanțare și ca urmare a solicitării scrise din parteabeneTiciarului, aprobată de Autoritatea Contractantă, caz ı̂n care beneTiciarul va restitui integral sumele primite ca Tinanțarenerambursabilă până la data încetării Contractului.Valoarea contractelor va Ti dezangajată din contabilitatea AFIR ı̂n urma Tinalizării procedurii de reziliere, iar sumeledev i n disponibile și se pot utiliza ı̂n cadrul SDL. In cazul rezilierii contractului ca urmare a constatării unei/unornereguli, recuperarea sprijinului se realizează ı̂n conformitate cu prevederile OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatareaș i sancționarea neregulilor apărute ı̂n obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționaleaferente acestora, cu modificările și completările ulterioare.
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENDupă contractarea Tiecărui proiect, GAL va comunica beneTiciarului perioadele de raportare și metodele demonitorizare care vor Ti aplicate de-a lungul implementării, care vor Ti stabilite ı̂n funcție de tipul proiectului, complexitateaactivităților propuse și durata de implementare a acestuia. Monitorizarea se va realiza prin:- veriTicări administrative efectuateas upra documentelor aferente cererilor de plată;- veriTicări pe teren, atunci când este necesar, pentru conTirmareaimplementării obiectivelor și a investițiilor asumate; - intervievare telefonică (cel puțin trimestrială) a beneTiciarului referitorla stadiul implementării proiectului. Obiectivul monitorizării este de a urmări respectarea obligațiilor asumate prin contractuld e Tinanțare, precum și a criteriilor de eligibilitate și selecție. Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, ı̂n cazulproiectelor de investiții) a contractului de Tinanțare, beneTiciarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie ı̂n măsurăsă ajute la colectarea datelor referitoare la indicatorii de monitorizare aferenți proiectului sau informații necesare promovării.Pentru proiectele de investiții pentru care experții AFIR derulează vizite pe teren ı̂n etapa de evaluare a proiectului, serecomandă ca și experții GAL să realizeze vizite pe teren. Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentrucererile de Tinanțare pentru care s-a decis veriTicarea pe teren se va formula numai după veriTicarea pe teren. Totodată, pentrurealizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL, se recomandă participarea reprezentanților GAL ı̂n calitatede observatori la orice vizită . Informațiile obținute vor Ti ı̂nregistrate pe Tișe de monitorizare, respectiv problemele șieventualele blocaje identificate vor fi rezolvate cu sprijinul departamentului tehnic.GAL va ı̂ntocmi un centralizator privind progresul proiectelor. IWn cazul ı̂n care se identiTică aceeași problema la nivelul amai multor proiecte, GAL va organiza ședințe/workshopuri pentru beneTiciari ı̂n vederea clariTicării acestora. Totodată vaprimi și va răspunde la ı̂ntrebările beneTiciarilor legate de proiectele selectate. Aceste activități de monitorizare şi evaluare vorasigura implementarea efectivă şi la timp a proiectelor, inclusiv administrarea adecvată a resurselor proiectului și evaluareaactivităţilor şi rezultatelor acestuia.Monitorizarea oferă informaţii privind evoluția punerii ı̂n aplicare a programului ı̂n raport cu indicatorii de inputurifinanciare, de realizări şi de rezultate.ATENŢIE! Toate activităţile pe care solicitantul se angajează să le efectueze prin investiţie, atât la faza de implementare aproiectului cât şi ı̂n perioada de monitorizare, activităţi pentru care Cererea de Tinanțare a fost selectată pentru finanţarenerambursabilă, devin condiţii obligatorii.În perioada monitorizării proiectului, beneficiarul se obligă:- să respecte și să mențină criteriile de eligibilitate şi de selecţie în baza carora a fost selectat;- să nu modifice obiectivele prevazute în Cererea de finanţare,- să nu înstrăineze investitia;
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INFORMAȚII SUPLIMENTAREGAL vă stă la dispoziţie pentru a vă acorda informaţii privind modalităţile de accesare a fondurilor prin programulLEADER din PS PAC 2023-2027.Număr autorizație de funcționare GAL Tovishat: 054/01.08.2024Pentru a aTla detalii privind condiţiile și modalitatea de accesare, fondurile disponibile precum și investiţiile care suntTinanţate prin Asociaţia „Grup de Acțiune Locală TOVISHAT” (GAL Tovishat) , consultaţi ghidul solicitantului, consultați informațiile disponibile https://galtovishat.ro/Dacă doriţi informaţii suplimentare puteţi să formulaţi întrebări către:Asociaţia „Grup de Acțiune Locală TOVISHAT” (GAL Tovishat): 457165, Hereclean, str. Principală nr. 34 W, jud. Sălaj, Tel:0768607807, E-mail: galtovishat@gmail.com
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILE

LISTA DOCUMENTELOR ȘI FORMULARELOR DISPONIBILE PE PAGINILE DE INTERNET ALE MADR şi AFIRManualul de procedură pentru implementarea proiectelor aferente intervenției DR 36;Manualul de procedura pentru achizitii beneficiari privati PS 2023-2027;Manualul de procedura pentru achizitii beneficiari publici PS 2023-2027;Manualul de Procedură pentru contractare și modificare contracte PS 2023-2027Manual de Procedură pentru pentru constatare nereguli și stabilire creanțe bugetare;Manual consolidat de procedură pentru constituire debite si recuperare datorii aferente fondurilor europene si/saufondurilor publice nationaleDeclarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal;Formularele de plată (Cererea de Plată, Declaraţia de eşalonare a depunerii Dosarelor Cererilor de Plată, Declaraţia decheltuieli, Raportul de asigurare pentru proiectele de servicii, Declaraţia pe propria răspundere a beneficiarului etc.);Actele normative utile (Informaţii utile – Acte normative – Legislaţie specifică FEADR).Toate formularele al căror format este elaborat de AFIR pot fi consultate și descărcate direct de pe pagina de internet aAFIR (www.afir.ro) sau pot fi solicitate de la sediile AFIR din ţară.LISTA DOCUMENTELOR ȘI FORMULARELOR DISPONIBILE PE PAGINILE DE INTERNET ALE Asociaţia „Grup deAcțiune Locală Tovishat” (GAL TOVISHAT):Toate documentele aferente apelului de selecție se regăsec pe site https://galtovishat.ro/ și site - https://gal.afir.ro
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILEAnexa 14 - Ghidul solicitantului pentru intervenția 7 - Tovishat Agricultură durabilă1. Anexa 1.1 Cerere finanțare DR36 - Investiții2. Anexa 1.2 Cerere finanțare DR36 - Servicii3. Anexa 1.3 Cerere finanțare DR36 - Mixtă4. Anexa 2.1.1 Model Studiu de fezabilitate HG 9075. Anexa 2.1.2 STUDIUL de FEZABILITATE Proiectii financiare si indicatori financiari6. Anexa 2.2 - Model Memoriu Justificativ7. Anexa 2.3 - Anexa B8. Anexa 2.4 - Anexa C9. Anexa 3 - Model studiu/plan de marketing10. Anexa 4 - Fișa intervenției FEADR 7 Tövishát – Agricultură durabilă11. Anexa 11 - Declarație Incadrare în categoria de microîntreprindere și întreprindere mică12. Anexa 12 - Declaratie privind respectarea regulii de cumul de minimis
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13. Declarație privind evitarea dublei finanțări14. Declarație pe propria răspundere privind crearea de locuri de muncă15. Anexa 15 - F1 - Fișa verificare a criterii eligibilitate și selecție locale INT 716. Anexa 17 - Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artificiale în accesarea Interventiei DR 3617. E1.2.2L FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ A PROIECTULUI DR 36 LEADER (Investiții)18. E1.2.3L FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ A PROIECTULUI DR 36 LEADER (Servicii)19. E1.2.5L FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ A PROIECTULUI DR 36 LEADER (Mixte)
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